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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

14/1075

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Forretningsorden for Kommunalbestyrelsen i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Kommunalbestyrelsens medlemmer i henhold til den godkendte
forretningsorden.

Indstilling
Borgmesteren indstiller,
at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 2: Godkendelse af indkaldelse af stedfortræder

13/28770

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse § 15.
Styrelsesvedtægt for Vordingborg Kommune § 2.

Sagsfremstilling
Borgmesteren skal indkalde stedfortræderen til det førstkommende kommunalbestyrelsesmøde, når borgmesteren får
kendskab til, at et medlem vil være forhindret i at varetage sine kommunale hverv i en forventet periode af mindst 1
måned pga. sin helbredstilstand, graviditet, barsel eller adoption, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger eller
lignende.

Kommunalbestyrelsen har i Styrelsesvedtægten for Vordingborg Kommune § truffet beslutning om, at borgmesteren ved
et forfald af de grunde, der er nævnte ovenfor, indkalder stedfortræderen, selvom hindringen forventes at være kortere end
1 måned.

Der er ved udsendelsen af dagsorden til Kommunalbestyrelsens møde ikke modtaget afbud.

Indstilling
Borgmesteren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 3: Indkommet materiale

14/5625

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
KKR Sjælland fremsender referat fra møde den 20. april 2016.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Referat KKR Sjælland 20-04-2016.pdf



Punkt 4: Kvartalsrapport pr. 31. marts 2016 - Uddannelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget (herunder udvikling i budgetforudsætninger)

16/9217

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Forventet resultat for 2016 – drift
Kvartalsopfølgningen pr. 31. marts 2016 viser, at der forventes et samlet merforbrug i 2016 på 9 mio. kr. på udvalgets
budgetområde – Kvartalsrapport pr. 31. marts 2016 (med noter) er vedlagt som bilag.
 
Det skal understreges, at det forventede resultat knytter sig til en forventning til beskæftigelsesudviklingen. Denne
udvikling kan ændre sig – afhængig af ledighedsudviklingen i hele landet og af lokale forskelle.
 
Væsentligt ændrede budgetforudsætninger
Resultatet for hele 2015 og 1. kvartal 2016 viser desværre, at forudsætningerne for budgettet i 2016 har ændret sig meget.
Budgettet for 2016 bygger i al væsentlighed på vedtagelsen af budgettet for 2015 og efterfølgende fremskrivninger af
budgettet i 2016 og overslagsårene.
 
I efteråret 2014 blev det tekniske budgetforslag for 2015 nedsat med 22 mio. kr. i budgetteringsfasen. Årsagen til denne
regulering var, at regeringen på dette tidspunkt fremlagde en meget positiv forventning til den økonomiske vækst og
udviklingen i beskæftigelsen. Som det fremgår af bilag 1 ”Ændringer i regeringens skøn til konjunkturudviklingen”,
forventedes en vækst på 2% årligt. Det tekniske budget for 2015 byggede på et langt mere forsigtigt skøn. Derfor blev det
vedtagne budget for 2015 nedjusteret væsentligt, med det resultat at budgetgrundlaget blev sænket med 22 mio. kr. i 2015
og overslagsårene.
 
Som det fremgår af bilaget, har skiftende regeringer fastholdt det positive skøn for 2016 helt frem til december 2015,
selvom væksten i 2015 faktisk viste sig at dale væsentligt. I april i år har regeringen imidlertid ændret forventningerne
dramatisk. Nu er forventningerne til den årlige vækst kun 1,1%.
 
Det er den samme vedholdende optimisme, der har præget vurderingerne i Vordingborg. Selv om den positive vækst i
beskæftigelsen udeblev i 1. halvår af 2015 lokalt, så kom den med meget stor kraft i maj 2015 på dagpengeområdet, og
den er stadig meget positivt på dette område. Se vedlagte bilag 2: ”Udviklingen i ledighed fra 2014-15 sammenlignet med
prognose”.
 
På trods af, at kontanthjælpsområdet samlet også havde en mindre stigning i foråret 2015, var det derfor administrationens
forventning, at den meget positive udvikling på dagpengeområdet også ville slå igennem på kontanthjælpsområdet.
Forventningen var, at de positive vækstskøn dermed – lidt forsinket – ville slå igennem i Vordingborg Kommune i 2.
halvår af 2015.
 
Flere borgere på kontanthjælp i gennem hele 2015
I løbet af efteråret 2015 måtte vi imidlertid konstatere, at der ikke kom et opsving. Det opsving, man kunne tale om på
dagpengeområdet, har på ingen måde vist sig i forhold til kontanthjælp. Tværtimod måtte hele landet, og Vordingborg i
særdeleshed, konstatere en markant stigning i antallet af borgere på kontanthjælp helt frem til årsskiftet 2016.
 
Det hænger sammen med, at (1) der (som nævnt) ikke er sket det forventede opsving, at (2) mange af de jobparate ledige
er ufaglærte, og at (3) mange af borgerne på kontant- eller uddannelseshjælp har komplekse problemstillinger og dermed
er vanskelige at hjælpe til et fodfæste på arbejdsmarkedet.
 
Samtidig har pensionsreformen i 2013 medført, at der er langt færre borgere, der tilkendes førtidspension. Dermed er der
flere borgere, der forbliver på kontanthjælp i længere tid. Før pensionsreformen blev der tilkendt førtidspension til mere
end 200 borgere om året. I dag er antallet mindre end 50. Dette understøttes af, at der i dag er godt 200 borgere på den nye
resurseforløbsydelse, og at der sker en stigning i antallet af borgere på langvarig kontanthjælp.
 



Alt for sen erkendelse af den dårligere udvikling
Vi må i dag konstatere, at vi alt for sent opdagede, hvor stort et merforbrug, der faktisk blev resultatet i 2015, og at denne
udvikling også får konsekvenser for budgettet i 2016. Derfor har der været en række af stadig mere negative justeringer af
forventningerne til det faktiske forbrug. Det er sket hver anden måned, fra september 2015 og frem til i dag, og forløbet
har ikke været tilfredsstillende. Som bekendt blev det samlede resultat for 2015 et merforbrug på 26 mio. kr. i forhold til
det korrigerede budget (22 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget). Vi forventer nu et merforbrug på 9 mio. kr. i 2016,
hvis den nuværende ledighedsudvikling holder.
 
Ændrede forudsætninger for statsrefusion
Samtidig med, at udviklingen ikke har været så positiv som forventet, har regeringen ændret i refusionen af de
kommunale udgifter. Det er sket ved de to seneste finanslovvedtagelser. Både i december 2014 og i december 2015 er der
sket nedsættelser af statens refusion af kommunens udgifter til aktivering af ledige. Begge gange med 4 mio. kr. årligt –
samlet betyder det fremadrettet godt 8 mio. kr. mindre i statsrefusion om året.
 
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget har besluttet, at den seneste nedsættelse af den statslige refusion skal
kompenseres via effektiviseringer og besparelser i kommunens aktiveringsindsats. Det er administrationens opgave at
sikre, at budgettet til aktive indsatser samlet overholdes – på trods af nedsættelsen af refusionen.
 
Den væsentligste ændring fra staten er dog, at der er gennemført en finansieringsreform af hele beskæftigelsesområdet
med virkning fra 1. januar i år. Denne reform betyder, at staten yder den samme refusion til alle forsørgelsestyper, og at
statens refusion aftrappes til kun at være 20% af kommunens udgift til forsørgelse, når borgeren har modtaget ydelser i
samlet 1 år.
 
Aftrapningen sker således:

Op til 4 uger 80% statslig refusion
Fra 5. til 26. uge 40% statslig refusion
Fra 27. til 52. uge 30% statslig refusion
Efter 52 uger 20% statslig refusion

Borgeren skal have været i ordinær beskæftigelse i mindst et år, før kommunen igen får høj refusion, og det er alle typer
af forsørgelsesudgifter, der tæller med i forsørgelseshistorikken.
 
Kommunerne er blevet kompenseret for den øgede kommunale forsørgelsesudgift via bloktilskuddet (57 mio. kr. i
Vordingborg Kommune). Men de nye regler har frem til årsskiftet gjort det vanskeligt at forudsige, hvordan den
kommunale nettoudgift ville blive – om reformen ville blive en merudgift eller en gevinst for den enkelte kommune.
 
Nu er der sikkerhed for beregningsmetoderne af nye refusionsregler
Vi har nu set resultatet af refusionsreformen i et kvartal. Der er forholdsvis stor sikkerhed for, hvordan den kommunale
nettoudgift faktisk kan forventes at blive. Vi har yderligere haft besøg af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
(STAR) for at sikre, at den måde, vi regner den forventede refusion ud på, er korrekt, og at der er overensstemmelse
mellem kommunens og statens beregninger.
 
Under forudsætning af, at beskæftigelsen udvikler sig som forventet, og under forudsætning af, at statens ikke ændrer
yderligere i kommunens budgetmæssige forudsætninger, kan vi med stor sikkerhed sige, at merforbruget i 2016 vil blive 9
mio. kr.
 
Hvor ligger Vordingborg sammenlignet med andre kommuner? Resultat af driften for 2015
Vores tre nabokommuner (Lolland, Guldborgsund og Næstved) har alle haft et større merforbrug end Vordingborg
Kommune på beskæftigelsesområdet. Det fremgår at vedlagte bilag 3: ”Arbejdsmarked. Regnskabsresultat i udvalgte
kommuner 2015”. Dette gælder både i det faktiske beløb og forholdsmæssigt i forhold til det oprindelige budget. Det er
også kendetegnende, at alle 4 kommuner først opdager merforbruget sent på året og først endeligt kendte resultatet ved
årets udløb.
 
Udgifter til offentlig forsørgelse pr. borger
Når man sammenligner udgifterne til offentlig forsørgelse i forhold til befolkningen i de fire kommuner, så ligger
Vordingborg Kommune, hvor man – ud fra demografi og geografi – kan forvente det demografisk og geografisk.
Forsørgelsesudgiften pr. borger er størst i Lolland Kommune og mindst i Næstved Kommune. Det fremgår af bilag 4:
”Forsørgertryk”. Det viste billede er helt i overensstemmelse med, at udgiften til forsørgelse på Sjælland generelt stiger,
jo længere kommunen ligger fra København.
 



Antal borgere på offentlig forsørgelse
Som det fremgår af vedlagte bilag 5: ”Udviklingen i helårspersoner på forsørgelse i Vordingborg Kommune”, så har der
faktisk været en positiv udvikling i 2015. Antallet af borgere på offentlig forsørgelse er samlet faldet med 150 personer fra
januar 2015 til januar 2016. Dette fald er sket på trods af, at kommunen i samme periode har modtaget mange flygtninge
på forsørgelse. Når der alligevel er et merforbrug, skyldes det, at der i budgettet var en forventning om, at antallet af
borgere på forsørgelse ville falde endnu mere.
 
Forventningerne til 2016
Når forsørgelsessatser, den statslige refusion, og den kommunale nettoudgift er kendte, bygger forventningerne til det
samlede budget på antallet af borgere, der forventes at modtage forsørgelse – og vores evne til at hjælpe disse borgere
tilbage på arbejdsmarkedet.
 
Det forventede forbrug, der fremlægges i kvartalsrapporten, bygger på, at der fortsat sker et fald i det samlede antal
borgere på offentlig forsørgelse, men at dette fald er mindre end oprindeligt forudsat.
 
Det samlede budget er sat sammen af mange forskellige målgrupper med forskellige forsørgelsesgrundlag, forskellige
indsatsområder m.v. De målgrupper, hvor der er størst usikkerhed knyttet til den forventede udvikling er dagpenge og
kontanthjælp (inkl. uddannelseshjælp). Derudover er integrationsområdet også et område med forholdsvis stor
usikkerhed.
 
Forudsætninger for antallet af borgere på forsørgelse
Forventningerne til det samlede forbrug i 2016, som det er beregnet i kvartalsrapporten, bygger på 3 overordnede
forudsætninger:

1. At vi fortsat vil se et markant fald i antallet af ledige på a-dagpenge
2. At antallet af borgere på kontant- eller uddannelseshjælp ikke stiger yderligere
3. At vi modtager alle de flygtninge, som regeringen har varslet i 2016

 
I 2015 og i 1. kvartal af 2016 har vi ikke modtaget flygtninge i det omfang, som staten har varslet. Dette kan dog hurtigt
ske, når sagsbehandlingen afsluttes for de flygtninge, der allerede opholder sig i landets asylcentre.
 
Som det fremgår af vedlagte notat ”Scenarier for forventninger til udviklingen”, skal der ikke ske store udsving i
udviklingen i beskæftigelsen, før at dette har relativ stor betydning for det faktiske forbrug på udvalgets budget.
 
Det fremgår, at en borger, der modtager forsørgelse, koster kommunen ca. 85.000 kr. på et år. Hvis der kommer 100
borgere mere på forsørgelse, vil det koste kommunen ca. 8,5 mio. kr. Bilaget skitserer i de tre opstillede scenarier,
hvordan forholdsvis små udsving i udviklingen på dagpenge, sygedagpenge og kontanthjælp vil påvirke budgettet.
 
Forventningerne til forbruget i 2016 i kvartalsrapporten bygger på scenarie 2 i bilaget. Og betyder dermed, at
forventningen i rapporten ender med et samlet merforbrug på 9 mio. kr.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen om kvartalsrapport pr. 31. marts 2016 og orienteringen om

budgetforudsætninger tages til efterretning, og
 

at det anbefales at give en tillægsbevilling på 9 mio. kr. til Uddannelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget, og
 

at Uddannelses- og arbejdsmarkedsudvalget følger udviklingen på området tæt hver
måned.

Beslutning i Fællesmøde mellem Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget og Udvalget for
Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Revideret notat af den 17. maj 2016 ”Scenarier for forventninger til udviklingen på arbejdsmarkedsområdet” blev omdelt
på mødet.
 
1. og 3. at tiltrådt.



 
2. at anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
2. at tiltrådt.
 
Bevillingen finansieres med 6 mio. kr. fra bevillingsreserven og 3 mio. kr. fra kassebeholdningen.

Bilag

Kvartalsrapport pr. 31. marts 2016 Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget

Bilag 1: Ændringer i regeringens skøn til konjunkturudvikling

Bilag 2: Udvikling i ledighed 2014-15 sammenlignet med prognose

Bilag 3 Arbejdsmarked Regnskabsresultat 2015 i udvalgte kommuner_63229-16_v1.pdf

Bilag 4 Forsørgertryk_63104-16_v1.pdf

Bilag 5 Udvikling i helårspersoner på forsørgelse_63425-16_v1.pdf

Notat Scenarier for forventninger til udviklingen.pdf



Punkt 5: Samlet økonomirapportering pr. 31. marts 2016

15/26733

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Principper for Økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Økonomirapporteringen pr. 31. marts 2016 viser et forventet mindreforbrug på både drift og anlæg. Baggrunden for
økonomirapporteringen er de decentrale enheders forventninger til årets resultat. I 2016 rapporteres om et mindreforbrug
på driften på 13,3 mio. kr. og et mindreforbrug på anlæg på 19,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.
 
Resultatopgørelsen givet et samlet billede af det forventede regnskab inkl. anlæg og indtægter. Det samlede resultat
forventes at blive forbedret med 32,8 mio. kr. set i forhold til det korrigerede budget. Forbedringen kan tilskrives forventet
mindreforbrug på både drift og anlæg.
 
På trods af at der forventes mindreforbrug på både drift og anlæg betyder det samtidig også, at der bruges af de opsparede
midler/overførslerne fra 2015. Hvis de decentrale enheders forventninger holder stik, vil det bevirke at
serviceudgiftsrammen vil blive overskredet med 22,4 mio. kr., da opgørelsen af serviceudgiftsrammen sker i forhold til
oprindeligt budget. Umiddelbart forventes overskridelsen af serviceudgiftsrammen ikke at udløse en sanktion i form af
nedsættelse af bloktilskuddet, da landets kommuner samlet set ikke forventes at overskride den samlede kommunale
serviceramme.
 
Den gennemsnitlige kassebeholdning er opgjort til 52,7 mio. kr. ultimo marts 2016. Målet for likviditeten i forhold til
kassekreditreglen, som er den gennemsnitlige daglige kassebeholdning set et år bagud, er, at den skal ligge imellem 100
og 200 mio. kr.
Ifølge likviditetsprognosen vil den gennemsnitlige kassebeholdning være faldende i første halvdel af 2016, hvorefter den
vil være svagt stigende og ende på 54,9 mio. kr. ved udgangen af 2016. At den gennemsnitlige kassebeholdning generelt
falder i løbet af første halvdel af 2016, er et resultat af det træk, der var på kassebeholdningen i 2015 i samme periode. I
efteråret 2015 blev fagområderne bedt om at holde igen i forbruget. Dette sammenholdt med en forventet mindre
kasseforøgelse i 2016, får altså den gennemsnitlige kassebeholdning til at stige igen i sidste halvdel af 2016.
 
Fagområdernes indrapporterede forventede regnskab til drift og anlæg ligger væsentligt lavere end hvad erfaringerne viser
der realiseres. Derfor er der i likviditetsprognosen anvendt et forventet resultat, som ligger op ad tidligere års resultater.
Såfremt fagområdernes forventninger skulle vise sig at holde stik, ville den gennemsnitlige kassebeholdning ende på
omkring 20 mio. kr. ultimo 2016, da områderne vil anvende en betragtelig del af overførslerne fra regnskab 2015.
 
Derfor anbefaler administrationen at der fortsat skal være fokus på at der som udgangspunkt ikke gives ufinansierede
tillægsbevillinger, at budgetterne overholdes og ikke alle overførslerne fra 2015 anvendes, således at kassebeholdningen
på sigt vil blive styrket.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at økonomirapportering pr. 31. marts 2016 godkendes. 

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Økonomirapportering pr. 31. marts 2016

Serviceudgiftsrammen marts



Punkt 6: Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til
etablering af nye toiletter og renovering af eksisterende faciliteter

16/8378

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I den godkendte investeringsoversigt for 2016-2019 er der i 2016 afsat 1,0 mio. kr. til etablering af nye toiletter og
renovering af eksisterende faciliteter.
 
Der er udarbejdet tilstandsrapporter for de offentlige toiletter. Tilstandsrapporterne har skabt et overblik over
toiletbygningerne og faciliteternes tilstand. I tilstandsrapporterne indgår endvidere forslag til energiforbedringer, hvor
dette er muligt, samt forslag til ændringer og forbedringer i forhold til krav om tilgængelighed jf. vejledning fra Dansk
Handicap Forbund.
 
Efter anbefaling fra Vordingborg Handicapråd, er der indgået aftale med foreningen God Adgang om registrering og
mærkning af kommunens offentlige toiletter. Formålet med mærkningen er at informere borgere og turister i Vordingborg
Kommune om adgangsforholdene til de offentlige toiletter, samtidig med at der skabes et fagligt overblik over
tilgængeligheden til brug for de bygningsansvarlige.
For at sikre det ønskede serviceniveau fremadrettet, er der på baggrund af tilstandsrapporterne udarbejdet en 10-årig
renoverings- og vedligeholdelsesplan.
 
Det forventes at der i 2016 etableres et nyt toilet i nærheden af Slotstorvet, som erstatning for de nedlagte toiletter på
Slotstorvet og under den gamle museumsbygningen. De nye toiletter bliver etableret efter anbefalingerne i strategien for
offentlige toiletter.
 
Administrationen beder derfor om en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 1,0 mio. kr. til etablering af nyt
toilet og renovering af eksisterende faciliteter jf. renoverings- og vedligeholdelsesplanen.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift      

Anlæg Nye offentlige toiletter 1.000    

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat rådighedsbeløb Nye offentlige toiletter -1.000    

Kassebeholdning      
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse, at der i den godkendte investeringsplan for 2016-2019 er afsat et
rådighedsbeløb på 1 mio. kr. til offentlige toiletter i 2016. Beløbet vil herefter kunne frigives.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at der ansøges om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på i alt 1,0 mio. kr. til

etablering af nyt toilet og renovering af eksisterende faciliteter.



Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 7: Økonomiske konsekvenser af højesterets afgørelse om kommuners
størrelse af vejbidrag

15/5641

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommuners afståelse af vandforsyninger eller spildevandsforsyninger (stoploven), samt betalingsloven.

Sagsfremstilling
Vordingborg Kommune skal hvert år betale et vejbidrag til Vordingborg Forsyning A/S. Vejbidrag er kommunernes
betaling til spildevandsselskaberne, for det vand der siver ned i kloakken. Siden 2007 har der mellem kommunerne og
Forsyningssekretariatet været uenighed om beregningsmetoden for bidraget. Bidraget beregnes af praktiske og historiske
grunde som en procentdel af anlægsinvesteringerne i kloakforsyningen. Vordingborg Kommune har indtil videre anvendt
den beregningsmodel der er godkendt af Forsyningssekretariatet, da der endnu ikke er kommet en endelig vejledning fra
KL, Naturstyrelsen, Forsyningssekretariatet og DANVA.
 
Forsyningssekretariatet har tidligere afgjort at 71 danske kommuner betalte for lidt i vejbidrag til de lokale
spildevandsselskaber i perioden 2007-2011. Sammenlagt vurderede Forsyningssekretariatet, at kommunerne betalte ca.
385 mio. kr. for lidt i perioden fordelt på godt 300 sager. Randers og Slagelse Kommuner har sammen med KL anlagt sag
imod Forsyningssekretariatet, vedrørende Forsyningssekretariatets afgørelser om vejbidrag for perioden 2007-2010, samt
afgørelsen for 2011 for Slagelse Kommune. Vordingborg Kommune har sammen med en række andre kommuner tilsluttet
sig en suspensionserklæring, der sikre at eventuelt krav i vejbidragssagerne bortfalder.
 
Der er nu truffet afgørelse i sagen vedr. vejbidrag for Slagelse Kommune. Højesteret har den 5. februar 2016 givet
Slagelse Kommune medhold, i påstanden om, at Forsyningssekretariatets afgørelse er ugyldig. Sagen handler om,
hvordan vejbidragsprocenten fastsættes og hvorvidt Forsyningssekretariatet må gribe ind over for kommunernes betaling
for afledning af vand fra de kommunale veje. Højesterets afgørelse betød, at Slagelse Kommune fik medhold i at
kommunes beregningsmetode vedr. vejbidrag var korrekt, frem for Forsyningssekretariatets beregningsmetode. Der blev
særligt lagt vægt på at kommunerne har ret til at fastsætte vejbidraget på baggrund af betalingsloven, der indebærer at
kommunerne i lovgivningen har meget vide skønsbeføjelser til at vurdere vejbidragets størrelse. Det betyder, at
kommunerne fremover har ret til at fastsætte vejbidraget på baggrund af et foretaget skøn ud fra en afvejning af forholdet
mellem byarealer og landarealer, dvs. i hvilket omfang vejvandet ledes til henholdsvis kloak og ud i naturen.
 
Fra 2007-2012 lå vejbidragsprocenten på 1,0 %, men på baggrund af Forsyningssekretariatets afgørelse fra 2011, blev der
foretaget en ny skønsmæssig beregning, der betød en efterregulering af vejbidraget fra 2007-2012.
Forsyningssekretariatets beregningsmetode har været anvendt siden og vejbidragsprocenten har i 2013, 2014 og 2015
ligget på henholdsvis 5,71 % og 5,40 %. I henhold til betalingsloven må vejbidragsprocenten højst udgøre 8 %. Af
nedenstående tabel fremgår betalt vejbidrag til Vordingborg Forsyning A/S, i perioden 2007-2015.
 
Vejbidrag
aconto og
efterbetaling
2007-2012 -
1%

Vejbidrag
efterbetaling
2007-2012

Vejbidrag
aconto
2013 -
5,71%

Vejbidrag
aconto 2014
og
efterbetaling
- 5,40%

Vejbidrag
aconto 2015
og
efterbetaling
- 5,40% I alt

1.613.395 8.775.923 2.426.750 2.813.218 1.039.812 16.669.097
 
Den endelige afgørelse har betydning for Vordingborg Kommunes fastsættelse af vejbidragsprocenten, da vejbidraget ikke
længere skal beregnes på baggrund af Forsyningssekretariatets beregningsmetode, men ud fra et foretaget skøn af hvor
meget vand der siver ned i kloakken. Vejbidragsprocenten er skønsmæssigt vurderet til 1,0% af anlægsinvesteringerne i
kloakforsyningen, vejbidragsprocentens størrelse, er ud fra en afvejning af forholdet mellem byarealer og landarealer. Det
betyder, at Vordingborg Kommune skulle have betalt 2,9 mio. kr. i vejbidrag til Forsyningen i perioden 2007-2015, frem
for 16,7 mio. kr., Forsyningen skal derfor tilbagebetale 13,8 mio. kr. Af nedenstående tabel fremgår vejbidrag
Vordingborg Kommune skulle have betalt til Vordingborg Forsyning A/S, i perioden 2007-2015.
 



Vejbidrag
aconto 2007-
2012 og
efterregulering
- 1%

Vejbidrag
aconto 2013
og
efterregulering
- 1 %

Vejbidrag
aconto 2014
og
efterregulering
- 1 %

Vejbidrag
aconto 2015
og
efterregulering
- 1 % I alt

1.613.395 522.192 545.365 192.558 2.873.509
 
Fremadrettet anbefales det at anvende KL’s model vedr. beregning af vejbidrag. Vordingborg Kommune afventer KL’s
anvisninger vedr. beregning af vejbidrag.
 
Der henvises endvidere til tidligere sager vedr. vejbidrag: Økonomiske konsekvenser af Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsens afgørelse om kommunens størrelse af vejbidrag 2007-2010 (stoploven), ansøgning om
anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb – vejbidrag økonomiske konsekvenser af Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsens afgørelse (stoploven), ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb – Vejbidrag,
samt økonomiske konsekvenser af landsrettens afgørelse om kommuners størrelse af vejbidrag.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift      

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning  13.796    
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Vordingborg Kommune opkræver Vordingborg Forsyning 13,8 mio. kr. vedr. for

meget betalt vejbidrag i perioden 2007-2015 og at kassen styrkes med 13,8 mio. kr.,

at vejbidragsprocenten fra 2016 og fremadrettet beregnes på baggrund af KL’s model
vedr. vejbidrag og at Vordingborg Kommune afventer KL’s anvisninger vedr.
beregning af vejbidrag.

  

  

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Formanden blev erklæret inhabil og forlod mødet under behandling af punktet.
 
Anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Thomas Christfort blev erklæret inhabil og forlod mødet under sagens behandling.



 
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Registrering af vejareal



Punkt 8: Flextur takstændring

16/8527

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om trafikselskaber.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 26. november 2015, at taksten for Flextur blev ændret fra ”kommunetakst”
til ”grundtakst” med virkning fra den 17. januar 2016. Det betyder, at prisen for en tur med Flextur efter den 17. januar er
36 kr. for 10 km.
 
Movias bestyrelse har efterfølgende besluttet, at kommunerne kan indføre forsøg med dobbelttakst for interne Flexture i
byområder. På baggrund af vedvarende ønsker fra især de lokalråd, som ikke er begunstiget af gode buslinjer, har
administrationen i samarbejde med Flextrafik udført model-beregninger af de økonomiske konsekvenser for kommunens
udgift, såfremt der indføres en ny takst på 48 kr. for 10 km i byzone og 24 kr. for 10 km uden for byzone. Dette viser, at:

· Nedsættelse af taksten til 24 kr. i landzonerne vil øge kommunens omkostninger med ca. 250.000 kr. pr. år
· Øget takst til 48 kr. for interne ture i byzoner i Vordingborg vil reducere kommunens omkostninger med ca. 140.000 kr.
pr. år.
· Øget takst til 48 kr. for interne ture i byzoner i Vordingborg, Præstø og Stege vil reducere kommunens omkostninger
med ca. 190.000 kr. pr. år.
· Øget takst til 48 kr. for interne ture i byzoner i Vordingborg, Ørslev, Nyråd vil reducere kommunens omkostninger med
ca. 250.000 kr. pr. år.
· Øget takst til 48 kr. for interne ture i byzoner i Vordingborg, Ørslev, Nyråd, Stege og Præstø vil reducere kommunens
omkostninger med ca. 320.000 kr. pr. år.
 
Byområderne i Vordingborg by, Ørslev og Nyråd betjenes af buslinjer med ½-timesdrift og har generelt en god servicering
med mange buslinjer. Såfremt der ønskes indført en øget takst for interne ture i byzoner, vil administrationen anbefale, at
dette sker i et sammenhængende byområde frem for at der indføres by-takst i adskilte byområder f.eks. i Vordingborg by,
Stege og Præstø.
 
Det skal påpeges, at en ”by-zone” omkring Vordingborg by, Ørslev, Nyråd ikke vil følge de bygrænser, som er defineret af
planloven. Flextrafik benytter en særlig zone-opdeling, som kun tilnærmelsesvis kan defineres til at rumme byzonerne
efter planloven. Bilaget viser byzone-området omkring Vordingborg by, Ørslev, Nyråd, hvor en forhøjet takst vil gælde.
Flextrafiks ”by-zone” vil kun i meget få tilfælde falde udenfor vil planlovens byzone, hvorfor administrationen vurderer,
at byzoneafgrænsningen i praksis ikke vil føre til større forståelsesproblemer for kunderne med Flextur.
 
En øget takst i byzone vil betyde en øget udgift for en del pensionister og ældre borgere, som benytter Flextur til læge
eller andre sundhedstilbud, måske fordi de ikke er i stand til at benytte den øvrige kollektive trafik. Dette kan også
medføre en mindre stigning i kommunens udgifter til befordringsgodtgørelse til læge (budget i kørselskontoret).
 
Administrationen vurderer, at en dobbelttakst for interne Flexture i byområder på nuværende tidspunkt er den bedste
løsning til at efterkomme yderområdernes ønske om kollektiv trafik, hvor der ikke er faste buslinjer. Den optimale løsning
vil dog være, at Flexturs takster på sigt bliver beregnet i forhold til tilgængelighed til et busstoppested/en buslinje (kriterie
om afstand og tidspunkt). Dette er ikke teknisk muligt på nuværende tidspunkt. Flextur forventes integreret i Rejseplanen
i 2017. Det er lige nu uvist hvornår Rejsekortet kan anvendes på en Flextur.
 
Grundet takstændringen pr. 17. januar 2016 er kommunens udgift til Flextur i månederne februar og marts 2016 reduceret
med ca. 15 % i forhold til samme måneder i 2015. Antallet af ture er reduceret med 10 %. Administrationen forventer, at
udgiften til Flextur i 2016 og 2017 vil kunne indeholdes i budgettet på 3,3 mio. kr., uanset om den nuværende takst
fortsætter uændret eller om taksten ændres til bytakst i Vordingborg by, Ørslev, Nyråd og kommunetakst uden for denne
byzone. En takst-ændring vurderes derfor til ikke at have økonomiske konsekvenser.
 
Såfremt takst-ændringen vedtages inden 1. juni kan den ifølge Flextrafik implementeres fra 1. oktober 2016.



Indstilling
Administrationen indstiller,
at taksten for Flextur ændres til 48 kr. for 10 km (by-takst) i en særlig byzone omkring

Vordingborg by, Ørslev, Nyråd og nedsættes samtidigt til 24 kr. for 10 km (kommune-
takst) uden for denne byzone.

at takstændringen gennemføres den 1. oktober 2016.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Notat af 15. maj 2016 fra Nyråd og Ørslev Lokalråd samt notat af 18. maj 2016 fra Trafik og Park blev omdelt på mødet.
 
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Enhedslisten har fremsendt ændringsforslag af 24. maj 2016.
 
Forslaget er trukket tilbage, da det ikke indenfor gældende lovgivning er muligt at udvide fra 10 km til 20 km.
 
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Vordingborg, Nyråd og Ørslev byafgrænsning

Mail fra Nyråd 0g Ørslev Lokalråd vedr. Flextur takstændring

Notat af 18-05-2016 fra Trafik og Park - Flextur takstændring.pdf

Ændringsforslag fra Enhedslisten til KB 25-05-2016 - sag nr. 8 - Flextur takstændring.pdf



Punkt 9: Ansøgning om kommunegaranti - Vordingborg Havn

16/9918

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om kommunernes låntagning, meddelelse af garantier m.v.

Sagsfremstilling
Havnebestyrelsen for Vordingborg Havn, har på havnebestyrelsesmøde mandag den 9. maj 2016 besluttet godkendelse af
ansøgning om af kommunegaranti i forbindelse med låneoptagelse på 4,30 mio. kr. til indkøb af havnekran. Vordingborg
Havn ansøger derfor Vordingborg Kommune om godkendelse af kommunegaranti for lån på kr. 4,3 mio.
 
Baggrunden for ansøgningen er at Vordingborg Havn er inde i en positiv udvikling med stigende godsmængder, tilgang af
nye kunder og eksisterende kunder der udvider deres forretning. Som følge af denne udvikling har Vordingborg Havn
behov for en ekstra havnekran for at kunne håndtere den stigende godsmængde.
 
Da investeringsudgifter til anlægsarbejder i kommunale havne og kommunale selvstyrehavne er låneberettiget, vil
kommunen, uden at det påvirker kommunens låneramme, kunne meddele kommunegaranti, såfremt lånet opfylder de, for
kommunal låntagning, gældende vilkår.
 
Låneoptagelsen sker hos Kommunekredit og må ikke overstige 25 år.
 
I henhold til kommunalbestyrelsens beslutning (sag 1—15.12.119) vil der i forbindelse med låneoptagelsen skulle
opkræves løbende garantiprovision. Denne udgør pt. 0,75%, og opkræves ved lånoptagelsen, og derefter en gang årligt i
januar måned beregnet ud fra lånets restgæld ved årsskiftet.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019 2020

Drift       

Anlæg       

Afledt drift       

Finansiering       

Renter 07.58.79 -32 -30 -27 -24 -22

Afsat rådighedsbeløb       

Kassebeholdning  32 30 27 24 22
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Beløbsstørrelsen for indtægt vedrørende løbende garantiprovision er afhængig af tidspunkt for lånoptagelsen og den
tilhørende afdragsprofil.
Derudover er de ringen konsekvenser såfremt Vordingborg Havn overholder betalinger på lånet.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at der godkendes kommunegaranti for låneoptagelse på 4,30 mio. kr.

at der opkræves garantiprovision ved lånets optagelse og



at der herefter sker løbende opkrævning af garantiprovision på pt. 0,75% af restgælden,
første gang i januar 2017.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Havnebestyrelsen referat pkt. 5 - kommunegarantianmodning



Punkt 10: Kommuneplantillæg nr. 19 og lokalplan nr. B06.01.02
Dagligvarebutik på Ugledigevej, Ørslev

16/8801

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen vedtog den 28. januar 2016 forslag til kommuneplantillæg nr. 19 og lokalplanforslag nr. B06.01.02
Dagligvarebutik på Ugledigevej, Ørslev.
 
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af ansøgning om etablering af dagligvarebutik nordøst for rundkørslen ved
Københavnsvej. Lokalplanen fastlægger de nærmere rammer for dagligvarebutikkens størrelse, placering og udseende,
vejadgangen til området og fastlægger krav om støjafskærmning.
 
Kommuneplantillæg nr. 19 omplacerer det udlagte areal til detailhandel I Ørslev, sådan at ny detailhandel fremover kan
ske i den sydvestlige ende af Ørslevvej og i området ved rundkørslen og langs Københavnsvej ud til benzintanken i byens
sydlige udkant. Området medtager Fakta i den nordlige ende af det udlagte område. Herved udgår muligheden for ny
detailhandel i den nordligere del af byen, hvor Brugsen tidligere lå. Kommuneplantillægget overfører desuden
lokalplanområdet til det boligområde, som dagligvarebutikken skal forsyne. Ved samme lejlighed overføres også
nærliggende boliger mellem Ugledigevej og Ørslevvej til boligområdet. Disse arealer har hidtil været udlagt til
erhvervsformål i kommuneplanen. Med kommuneplantillægget tilpasses boligområdets rammebestemmelser, så der er
mulighed for en dagligvarebutik.
 
Planforslagene har været i høring fra 10. februar til 6. april 2016.
 
Kommunen har modtaget to høringssvar til lokalplanforslaget. Høringssvarene er indsendt af COOP og af Vordingborg
Handicapråd. Høringssvaret fra COOP omhandler hvor meget dagligvarehandel der er kundegrundlag for i Ørslev, og
høringssvaret fra Vordingborg Handicapråd foreslår ændringer og tilføjelser med henblik på at opnå en god
tilgængelighed for alle ved den nye dagligvarebutik.
 
Kommunen har også været i dialog med Erhvervsstyrelsen med henblik på mindre tilpasninger af kommuneplantillægget.
Der er aftalt ændringer dels i forhold til angivelse af generel bebyggelsesprocent for dagligvarebutikker i området, og dels
konsekvensrettelser i retningslinje 16.9 vedrørende fastsættelse af et samlet maksimum på 3.000m2 detailhandel i det
udlagte område.
 
Behandling af de to høringssvar og statens bemærkninger fremgår af skemaet i bilag. Høringssvar og korrespondance med
staten fremgår også af bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Kommuneplantillæg nr. 19 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af skema

over indsigelser og indstilling til ændringer,

at Lokalplan nr. B06.01.02 Dagligvarebutik ved Ugledigevej, Ørslev vedtages endeligt
med de ændringer, der fremgår af skema over indsigelser og indstilling til ændringer.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Anbefales.
 
Peter E. Jonassen og Helle Mandrup Tønnesen kan ikke anbefale indstillingen.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016



Et flertal af udvalget bestående af Knud Larsen, Michael Seiding Larsen, Per Stig Sørensen, Mikael Smed, Birgitte Steen
Jørgensen og Heino Hahn anbefaler indstillingen.
 
Else-Marie Langballe Sørensen og Tage Vestergaard kan ikke anbefale indstillingen.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Et flertal bestående af Venstre, Socialdemokraterne, Radikale, Konservative og Dansk Folkeparti tiltræder
flertalsindstillingen.
 
Et mindretal bestående af Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Helle Mandrup Tønnesen kan ikke tiltræde
flertalsindstillingen.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg nr. 19

COOP Høringssvar - lokalplanforslag nr. B06.01.02

Handicapråd Høringssvar - lokalplanforslag nr. B06.01.02

Korrespondance med Erhvervsstyrelsen om rettelser i kommuneplantiilæg nr. 19

Skema til indsigelser og ændringer af kommuneplantillæg nr. 19 og lokalplan nr. B-06.01.02

Lokalplanforslag nr. B06.01.02 Dagligvarebutik på Ugledigevej, Ørslev_ny udgave af 19maj2016



Punkt 11: Endelig vedtagelse af lokalplanforslag nr. S 14.01.01 - Et
sommerhusområde vest for Råbylille Strand

15/12863

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.
Jf. planlovens §27 stk. 2 kan der i forbindelse med den endelige vedtagelse af planen foretages mindre ændringer af det
offentliggjorte planforslag.
Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Sagsfremstilling
På baggrund af Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 13. januar 2016 har lokalplan
nr. S 14.01.01 ”Et sommerhusområde vest for Råbylille Strand” været i offentlig høring
fra 20. januar 2016 – 16. marts 2016
 
Der er i høringsperioden indkommet 2 høringssvar. Høringssvarene er behandlet i vedlagte ”Skema over indsigelser”, og
de har givet anledning til mindre ændringer i planen.
 
Det indstilles på baggrund af høringssvarene, at planen revideres i forhold til:

At grundejere i Lokalplanområdet skal være medlemmer af den eksisterende Grundejerforening Råbylille Strand.
At materialevalg til tage bliver udvidet, så det også er muligt at anvende betontagsten.
At den nord-sydgående vej kan placeres længere mod vest, formålet med vejen er, at sikre forbindelse til området
syd for lokalplanområdet. 
At vejen skal befæstes med grus - som i det eksisterende sommerhusområde.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Lokalplan nr. S 14.01.01 ”Et sommerhusområde vest for Råbylille Strand” vedtages

endeligt med de i skemaet indstillede ændringer.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Skema til indsigelser og ændringer af lokalplanerforslag nr. S 14.01.01 et sommerhusområde vest for Råbylille Strand

Høringsbrev fra Skanlux samt tegning af udstykningsfforslag

Høringssvar fra Grundejerforeninegn Råbylille Strand

Lokalplan nr. S 14.01.01 - Et sommerhusområde vest for Råbylille Strand - 4.5.2016



Punkt 12: Administrationsgrundlag - pulje til forbedring af tilgængelighed

16/8298

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Handicapråddet og administrationen har været i dialog for at ændre i administrationsgrundlaget for puljen til
tilgængelighed i bymidterne.
 
I den godkendte investeringsplan for 2016 til 2019, er der i overslagsårene afsat 500.000 kr. pr år til forbedring af
tilgængeligheden i bymidterne. Midlerne for 2016 er sparet væk. Der overføres midler fra 2015, som skal bruges i 2016.
Det forventes at puljen fortsætter i 2017 og frem.
 
Puljen startede i 2015. Kommunalbestyrelsen besluttede på deres møde den 27. november 2014, et
administrationsgrundlag, som forbeholdte midlerne til forbedringen af tilgængeligheden til forretninger, cafeer,
restauranter, offentlige kulturtilbud mv. i de 3 købstæder. Puljen medfinansierer udgifter til ændringen, af det offentlige
gadeareal. Beslutningen er vedhæftet i bilag 1.
 
Administrationen har i løbet af 2015 forbedret tilgængeligheden til flere forretninger, cafeer, tandlæger mv., primært i
Vordingborg, da det er der de fleste ansøgninger er kommet fra.
 
I oktober 2015 er der lavet en evaluering på de udførte anlæg i Vordingborg by. Evalueringen blev udført af
administrationen, samt formanden for handicapråddet. Løsningerne der er valgt har givet gode resultater, og kan udføres
for rimelige udgifter. Evalueringsgruppen kunne se flere steder, hvor det er muligt at forbedre forholdene, også i de andre
købstæder.
 
Handicapråddet har et ønske om en udvidelsen af puljen, så den dækker bredere og hedder ”Forbedret tilgængelighed”.
Derved bliver formålet med puljen ret åbent. Forslaget til tilgængelighedspuljen er vedlagt som bilag 2.
 
Sammendrag af handicapråddets forslag til kriterierne for den nye pulje, ud over ændringer i offentlig gadeareal:

Rette op på tilgængelighedsproblemer i eksisterende bygninger og anlæg. Skal ikke bruges i nye anlæg og
bygninger
Samtænke, for eksempel når vi renoverer forsamlingshuse, så skal der tænkes tilgængelighed og mulighed for at
søge puljen
Fysisk og auditiv tilgængelighed (akustikforbedring og teleslyngeanlæg)
Uddannelse, mødesteder, kultur mv. i det offentlige rum og faciliteter, hvad enten det er kommunalt- eller privatejet

Handicapråddet henviser også til puljen omkring tilgængelighed og teleslyngeanlæg, som tidligere opfyldte ønsker til
kommunale bygninger.
 
Administrationen anbefaler, at der primært arbejdes videre ud fra det eksisterende administrationsgrundlag, med den
tilføjelse, at arbejder gerne må udføres uden for de 3 købstæder, samt på private arealer til bygninger med offentlighedens
interesse.
Desuden skal der åbnes op for, at Handicaprådets forslag kan opfyldes. De enkelte projekter omkring tilgængelighed skal
ansøges separat. Administrationen tager stilling til ansøgningerne og vurderer projekterne. Økonomien afregnes efter den
afsatte økonomiske ramme i det eksisterende administrationsgrundlag.
 
Ansøgningerne til puljen skal forsat behandles løbende, og tildeles efter ”først til mølle” princippet.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at der primært arbejdes videre ud fra det godkendte administrationsgrundlag,

at der åbnes op for andre former for tilgængelighedsprojekter, som skal ansøges og
vurderes fra sag til sag.



Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales dog således at udvalget præciserer, at ansøgninger til puljen skal behandles løbende.
”Tildeles efter først til mølle” slettes

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen fra Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udviklingen tiltrådt.

Bilag

Udmøntning af pulje til forbedring til tilgængelighed

Formandskabet - Ny tilgængelighedspulje forslag



Punkt 13: Forslag vedrørende fælles projekt i Ørslev

16/6859

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om anlæg.

Sagsfremstilling
Ifølge budgetaftalen for 2016 blev det besluttet, at der skulle laves et oplæg til et fælles projekt om skole, hal og
idrætsfaciliteter i Ørslev. I budgetaftens tekst hedder det bl.a., ”at man i Ørslev drømmer man om både bedre
redskabsrum, opholdsrum og læringsmiljøer, der passer til skolereformen. Parterne ønskede de lokale kræfter i lokalråd,
skole og idrætsklub med hjælp fra ekstern rådgiver skulle lave et forslag til hvordan man kunne udnytte de eksisterende
rammer bedre og evt. supplere dem med mindre til- og ombygninger”.
 
Administrationen indbød lokalråd, skole og idrætsklub i december 2015 til sammen med en ekstern rådgiver at afdække
behov samt komme med forslag til, hvordan man udnyttede eksisterende rammer bedre og evt. komme med forslag til
mindre om- og nybygninger. I forbindelse med dette arbejde blev det hurtigt tydeligt, at der var mange muligheder inden
for de eksisterende rammer eventuelt med mindre tilbygninger. Samtidig blev det tydeligt, at der evt. også var muligheder
for at skabe kvadratmeter nok til, at forsamlingshusets aktiviteter kunne rummes. Derfor har der været en dialog med
repræsentanter for Ørslev Forsamlingshus’ bestyrelse og bestyrelsen fik på en generalforsamling i januar opbakning til at
indgå i arbejdet samt at afdække mulighed for i forbindelse med det igangværende arbejde at skabe Ørslev Egnshus efter
en tilsvarende model som egnshusene i Køng, Allerslev, Viemose og Jungshoved.
 
Baggrund og rammer for et eventuelt egnshus i Ørslev
Det nuværende privat forsamlingshus er i meget dårlig stand, og man vurderer ikke, at det er realistisk at videreføre det.
Et evt. kommunalt egnshus i Ørslev ville betyde, at lokalområdets folkeoplysende aktiviteter får deres lokaler stillet gratis
til rådighed, og der er godkendte officielle takster, kan udleje til markedsleje til private arrangementer. Egnshuset skal
drives af frivillige, og husene vil få et fast kvm-tilskud til drift og indvendig vedligeholdelse samt til udendørsarealerne.
Det kommunale tilskud gives, fordi kommunen ifølge folkeoplysningsloven skal stille gratis lokaler til rådighed for
folkeoplysende foreninger. Egnshuset vil kunne udleje deres lokaler til private arrangementer (fester, begravelseskaffe).
Taksterne for denne udleje fastsættes på et passende markedsniveau (fx nærliggende private forsamlingshuses takster på
mellem 500 og 2.500 kr. pr. arrangement). Det kommunale egnshus ville kunne bookes af alle og ledige tider vil skulle
fremgå af kommunens hjemmeside, idet den praktiske håndtering af elektroniske booking vil ske hos bookingansvarlige i
egnshusets frivilligforening.
Det kommunale driftstilskud fordeles efter antal kvadratmeter for de nuværende fire egnshuse. I 2016 gives et tilskud på
ca. 200 kr. pr. kvadratmeter til at dække udgifter til el, vand, varme, rengøring og indvendig vedligeholdelse. Det betyder,
at hvis der fx etableres et egnshus i Ørslev på 300 kvm, det være 60.000 kr. om året til el, vand, varme, rengøring og
indvendig vedligeholdelse. Dette beløb vil blive finasieret via skolens/ejendomscenterets nuværende budget.
 
Hvis der træffes beslutning om at udvide fælles projektet til også at omfatte etablering af Ørslev Egnshus vil det gamle
forsamlingshus blive overflødigt, og den selvejende institution Ørslev Forsamlingshus skal tage stilling til afhændelse af
det eksisterende Ørslev Forsamlingshus. Én mulighed ville være at undersøge, om det var muligt, at kommunen køber
huset til en pris, der sikrer indfrielse af foreningens nuværende gæld i deres forsamlingshus. Et sådant køb ville skulle ske
med henblik på nedrivning af bygning. Selve forsamlingshusforeningen vil, hvis det beskrevne projekt realiseres, kunne
blive driftsforening for et nyt Ørslev Egnshus.
 
Beskrivelse af fælles projekt i Ørslev inklusiv egnshus
I arbejdet blev det meget hurtigt klart, at både lokalråd, idrætsforening og skole anså det som en fordel, hvis et fælles
projekt samtidig kunne sikre, at der fortsat var et samlingshus for borgerne i Ørslev. Dette er baggrunden for, at etablering
af egnshus har fået så central en placering i det fremlagte forslag.
 
Ideen er, at egnshuset etableres i Ørslev skoles tidligere hjemkundskab- og natur/ tekniklokaler samt i en tilbygning
herudfor. Denne placering af egnshus med tilbygning vil udover at være i stueniveau - og dermed tilgængeligt for alle-
også have den fordel at ligge mellem skole og idrætshal, således at alle kan drage nytte af de nye lokaler.
Adgangen til det nye egnshus vil ske via den nye tilbygning, hvor der etableres et ”loungeområde” mellem egnshus-salen
og idrætshallen, og dette område vil samtidig kunne inddrages i salen ved hjælp af foldedøre, således der dannes visuel
forbindelse mellem salen og hallen.



I det tidligere natur/teknikrum indrettes to sale/ møderum. I en del af det tidligere hjemkundskabskøkken etableres et nyt
egnshus-køkken med egen køkkenadgang, og køkkenet vil med sin placering både kunne servicere salen og de to mindre
sale. På østsiden i kælderniveau indrettes depoter til egnshusets køkken og sale, samt en toiletdel med bl.a. handicaptoilet.
I projektet er beskrevet nogle tilvalgsmuligheder, som bl.a. indebærer omdannelse af kælderniveaet til opholdsareal via
udgravning og etablering af et ”amfiteater” mod øst samt udvidelse af egnshus-salen.
 
I den nuværende skoleklubs lokaler kan indrettes foreningsfitness og i tilknytning til hallen er foreslået etablering af en
mindre tilbygning som depotrum til redskaber og bander.
 
De foreslåede ændringer af skolen består primært i at skabe større klasserum med mulighed for grupperum samt skabelse
af et større samlingsrum. I den skitserede løsning er der skabt klasserum og samlingsrummet er skabt ved at lægge det
nuværende musiklokale sammen med gangarealet, og ved at benytte niveauspringet til etablering af en tribune, således at
lokalet kan bruges til både samling, pædagogisk læringscenter og skoleklub. Skoleklubbens centralrum - hvor eleverne
møder ind om morgenen - vil dermed være den nye samlingssal, men derudover kan skoleklubben i princippet benytte alle
skolens værksteder. En ny udgang midt på den lange skolebygning vil lette adgangen fra skolen til udearealerne. Endelig
foreslås den lange gang ”opblødt” ved at etablere indhak med garderobeskabe og isætte ovenlys i det flade tag over
gangen.
 
Mulig etapedeling samt samlet økonomi
Etablering af egnshuset med tilbygning og ombygning af de eksisterende forhold kan udføres uden større gene for skolens
daglige virke, da det er et område separeret herfra. Ombygningen af skolen kan med fordel opdeles i etaper, hvor der
lægges to klasselokaler sammen ad gangen, og hvor denne klasseundervisning f.eks. kan flyttes til den nuværende
skoleklubs lokaler under ombygningen.
 
Den anslåede økonomi for egnshus samt depotrum til idrætshallen samt ombygningen af skolen er ca. 4,5 mio. kr. Det
vurderes, at de foreslåede etaper gør det muligt at dele investeringen over to år.
 
Da projektet indeholder mulige forbedringer af både skole og idrætsfaciliteter vil en mulighed være, at Børne-, Unge- og
Familieudvalget samt Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget bidrager til finansieringen fra disse fagudvalgs rammer. De
anlæg der direkte vedrører Børne-, Unge- og Familieområdet anslås til ca. 1,7 mio. kr. og ca. 0,2 mio. kr. i forhold til
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget. Administrationen fremlægger på udvalgsmøderne mulige forslag til medfinansiering
inden for udvalgenes rammer. Sagen forelægges de to udvalg inden behandling i Udvalget for Økonomi, Planlægning og
Udvikling forud for behandling i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at projektet drøftes,

at udvalget drøfter mulige forslag til medfinansiering af dele af projektet,

at projektet oversendes til behandling i forbindelse med budget 2017.

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 05-04-2016
Udvalget anbefaler 1. og 3. at, mens 2. at udgår.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2016
Udvalget drøftede sagen, udvalget anbefaler 1. og 3. at, mens 2. at udgår.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 20-04-2016
Sagen udsættes.

Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 4. maj 2016
I forbindelse med den politiske behandling fremkom der usikkerhed om, hvorvidt den foreslåede indretning af skoledelen
i Ørslev matchede skolens behov. Derfor blev sagen udsat med henblik på, at forslaget blev kvalitetssikret yderligere via
en yderligere dialog med alle involverede parter.
 
Mandag den 25. april har administrationen og rådgiver afholdt møde med repræsentanter fra lokalråd, forsamlingshus,
menighedsråd, idrætsforening og skole. Efter en konstruktiv dialog var der enighed om, at sagen fortsat kan anbefales.
Sagen er vedlagt en revideret tegning, hvoraf fremgår, at lokalet til foreningsfitness foreslås udstyret med et par bruserum,
og at der i forhold til skolen byttes lidt rundt på et par lokaler, således at skoleklubben indrettes sammen med
indskolingsafdelingen. Det forventes, at disse ændringer vil beløbe sig til en ekstra udgift på ca. 0,1 mio.kr.



Indstilling
Administrationen indstiller,
at projektet drøftes,

at der ydes en medfinansiering af dele af projektet, således at
a) Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget finder 0,2 mio. kr. i medfinansiering fra
forventede uforbrugte midler på driften i regnskab 2016
b) Børne-, Unge- og Familieudvalget finder 0,7 mio. kr. i medfinansiering fra
forventede uforbrugte driftsmidler fra fællesområdet i regnskab 2016,
 

at projektet oversendes til behandling i forbindelse med budget 2017.

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 03-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt og udvalget besluttede, at en medfinansiering på 0,2 mio. kr. finansieres af uforbrugte midler i 2016
vedr. et projekt, som ikke gennemføres.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingerne fra Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget og Børne-, Unge- og Familieudvalget anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen fra Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling tiltrådt.

Bilag
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Ørslev Egnshus, revideret tegning - Helhedsplan_Ørslev Egnshus_Revision A_20160425.pdf



Punkt 14: Udvidelse af den gl. gymnastiksal i Foreningernes Hus i Stege og
de kommunale forpligtelser

14/2296

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
 
Kommunalbestyrelsen besluttede d. 28. maj 2015 at give grønt lys for, at Møns Motionsklub kan opføre en tilbygning på
ca.100 kvm i tilknytning til den eksisterende gymnastiksal i Foreningernes Hus i Stege. Efter opførelsen overdrager Møns
Motionsklub tilbygningen, og Vordingborg Kommune ejer og driver herefter tilbygningen som en del af Foreningernes
Hus.
 
Beslutningen indbefatter, at gaven modtages fri og ubehæftet. Dagsordenspunktet med beslutningen fra d. 28. maj 2015 er
vedlagt som bilag.
 
Møns Motionsklub har imidlertid henvendt sig d. 6. november 2015, idet Møns Motionsklub ønsker en mere
forpligtendeaftale end den langtidsanvisning, Vordingborg Kommune har foreslået. Henvendelsen er vedlagt som bilag,
ligesom klubbens uddybning af en mere forpligtende aftale er vedhæftet (Mail).
 
Møns Motionsklub ønsker i henhold til mail dels fuld brugsret over den nye bygning, dels en mulighed for kompensation
af anlægssummen, hvis bygningen skal benyttes til andre formål eller sælges.
 
Brugsret til bygningen
Møns Motionsklub ønsker fuld brugsret til den gamle gymnastiksal inkl. baderum (herre og dame) og lokale på 1. sal
samt til den nye tilbygning i minimum 20 år fra kommunens godkendelse af byggeriet.
 
Administrationen vurderer, at der ikke er hjemmel i lovgivningen til at give Møns Motionsklub den fulde brugsret, fordi
de har opført bygningen. Det fremgår af folkeoplysningsloven. Det vil derimod være muligt at give Møns Motionsklub en
”langtidsanvisning”, hvor foreningen er anvist til lokalerne i 20 år og inden for et bestemt tidsrum.
 
Langtidsanvisninger kan gives til aktiviteter, som fx fitness, hvor foreningen opsætter nagelfast udstyr og hvor aktiviteten
foregår dagligt. Dette er ikke at betragte som en fuld brugsret eller lejeaftale.
 
Ved langtidsanvisning skal foreningen årligt dokumentere aktivitetsniveauet i lokalet og bookingen vil være synlig i det
digitale bookingsystem. Foreningen skal fx også af-booke lokalet, hvis det fx ikke skal benyttes i det aftalte tidsrum.
Foreningen kan ikke videregive lokalet til andre eller benytte lokalet til anden brug end det anviste. Der er derfor ikke tale
om en brugsret men anvisning, hvor det er Vordingborg Kommune, der anviser lokalet til en bestemt aktivitet.
 
Denne model er anvendt for ”Fitnessforeningen P-dellen”, der har fået en langtidsanvisning i den gamle pedelbygningen
ved Svend Gønge Skole. Langtidsanvisningen for P-dellen er vedlagt som bilag.
 
Kompensation af anlægssum
Møns Motionsklub ønsker, at såfremt bygningen afhændes eller aftalen om brugsret ændres af Vordingborg Kommune, da
kompenseres motionsklubben med den til enhver tid nedskrevne anlægssum. Motionsklubben vil afskrive anlægssummen
over 20 år.
 
Det vil efter administrationens umiddelbare opfattelse være muligt rent juridisk at aftale en kompensation af
motionsklubben, såfremt bygningen afhændes. Det vil dog være en ændring i forhold til den tidligere beslutning om, at
gaven modtages, hvis den er fri og ubehæftet.
 
Administrationen skal dog i den sammenhæng samtidig gøre opmærksom på, at andre foreninger, herunder
fitnessforeningen P-dellen i Lundby, der investerer eller påtænker at investere i kommunale faciliteter skal – i henhold til
det almindelige ligebehandlingsprincip tilbydes den samme mulighed.



 
Til sammenligning har Fitnessforeningen P-dellen således investeret knapt 700.000 kr. til istandsættelse af
pedelbygningen til fitness, og dette helt uden garanti eller kompensation fra kommunens side, hvis bygningen besluttes
afhændes. Foreningen har finansieret via fonde, DGI og LAG mv.
 
Der gøres desuden opmærksom på, at såfremt Vordingborg Kommune indgår en aftale med Møns Motionsklub om
kompensation ved ændring af brugen af bygningen eller ved salg af bygningen inden for de 20 år, vil det samtidigt være
nødvendig at afsætte midler til denne kompensation.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at

at

der tilbydes en langtidsanvisning til Møns Motionsklub på 20 år fra kommunens
godkendelse af byggeriet,
 
der ikke gives kompensation til Møns Motionsklub, såfremt Vordingborg Kommune
beslutter at afhænde bygningen eller ønsker at bruge bygningen til andre formål jf.
Kommunalbestyrelsens beslutning af 28. maj 2015 om, at gaven skal være fri og
ubehæftet.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 13-01-2016
Indstillingen indtrådt. Sagen fremsendes til orientering til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 20-01-2016
Sagen udsættes.

Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 4. maj 2016
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget behandlede d. 13. januar 2016 sagen om udvidelsen af den gl. gymnastiksal i
Foreningernes Hus i Stege, idet Møns Motionsklub henvendte sig i november med et ønske om en mere forpligtende
aftale end den langtidsanvisning, der er foreslået. Møns Motionsklub ønskede den fulde brugsret til bygningen i min. 20
år herunder kompensation for anlægssummen, såfremt Vordingborg Kommune træffer beslutning om anden anvendelse af
bygningen inden for den 20-årige periode.
 
Udvalget besluttede d. 13. januar at fastholde Kommunalbestyrelsens oprindelige beslutning fra d. 28. maj 2015 dog med
en udvidelse af den administrative langtidsanvisning fra 10 til 20 år.
 
Der gøres opmærksom på, at denne langtidsanvisning ikke ændrer på det forhold, at Vordingborg Kommune til enhver tid
kan træffe afgørelse om ejendommens anvendelse, og at Møns Motionsklub i givet fald vil blive henvist til andre
faciliteter inden for folkeoplysningens rammer på linje med andre folkeoplysende foreninger. Desuden skal foreningen
årligt dokumentere deres behov for lokalerne i denne model. En sådan langtidsanvisning vil se ud som vedhæftede udkast.
Lignende aftale er allerede lavet for fitnessforeningen ”p-dellen” i Lundby.
 
Efterfølgende blev sagen behandlet d. 20. januar i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling, hvor sagen blev
besluttet udsat, idet udvalget ønskede yderligere oplysninger om projektet og finansieringsformen i forhold til eventuelle
økonomiske bindinger, da ”gaven skal være fri og ubehæftet” jf. beslutningen fra d. 28. maj 2015.
 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling ønskede således dokumentation for, at finansieringen af byggeriet ikke
er givet med pant i ejendommen eller andre hæftelser for Vordingborg Kommune.
 
Administrationen har derfor holdt møde med Møns Motionsklub d. 8. marts for at få afklaret det videre forløb samt for at
bede Motionsklubben dokumentere, at finansieringen af tilbygningen ikke indeholder hæftelser for Vordingborg
Kommune. Dokumentationen er vedlagt som bilag.
 
Ved mødet d. 8. marts bad Møns Motionsklub endnu engang om en mere forpligtende langtidsanvisning, hvor Møns
Motionsklub er sikret den fulde brugsret til pågældende lokaler også i det tilfælde, at Vordingborg Kommune træffer
afgørelse om anden anvendelse af bygningen. Det betyder, at Møns Motionsklub, i det tilfælde at bygningen fx besluttes
solgt, fortsat er sikret brugsret til lokalerne inden for en periode på min 20 år.
 
Administrationen vurderer, at hensigten med anvisningsforpligtelsen i folkeoplysningsloven ikke vil blive efterlevet,
såfremt der udtages kommunale lokaler af denne forpligtelse, og efterfølgende anvises til fuld brugsret til Møns
Motionsklub.
 



Fuld brugsret kontra langtidsanvisning adskiller sig derved, at lokalerne i langtidsanvisning fortsat skal søges digitalt
årligt med dokumentation om behovet og krav om afbookning hvis der er perioder, lokalerne ikke skal benyttes.
Langtidsanvisningen kan gives til foreninger pga. aktivitetsformen og fast opsat udstyr og ikke på baggrund af de enkelte
foreningers økonomiske investeringer i kommunale faciliteter.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at vedhæftede dokumentation fra Møns Motionsklub om, at gaven er fri og ubehæftet,

tages til efterretning,
 

at beslutningen fra Kultur- Idræts og Fritidsudvalgets møde d. 13. januar 2016
fastholdes og

at det præciseres, at langtidsanvisningen indebærer, at Vordingborg Kommune til enhver
tid kan træffe afgørelse om ejendommens anvendelse.
 

 

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Beslutning fra kommunalbestyrelsen d. 28. maj 2015.

Udkast til langtidsanvisning for foreningen Møns Motionsklub

Møns Motionsklub og finansiering af tilbygning.pdf



Punkt 15: Forslag til Pleje-, Omsorgs- og Værdighedspolitik

15/23012

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Beslutning i Kommunalbestyrelsen om revision af politikker.
Finanslovsaftalen for 2016-2019 lovforslag L 105 Forslag til lov om ændring af lov om social service
(Værdighedspolitikker for ældreplejen).

Sagsfremstilling
Med Finanslovsaftale for 2016-2019 er fastlagt krav til udarbejdelse af værdighedspolitik. Samtidig med dette har
Kommunalbestyrelsen besluttet, at Pleje og Omsorgspolitikken er den første politik i Vordingborg Kommune, der skal
revideres i første kvartal af 2016.
 
Socialudvalget satte processen i gang ved dialogmøder med Seniorrådet og med virksomhedsledere ved udvalgsmøderne i
januar og februar måned. Handicaprådet orienteres om processen ved rådets møde den 7. marts 2016.
 
Ved de første dialogmøder har der været ønske om at tydeliggøre de kerneopgaver, der varetages, når det drejer sig om at
bevilge og varetage opgaver med sygepleje, pleje og omsorg. Begreberne ”et værdigt liv” og ”værdighed” har været
væsentlige temaer ved dialogmøderne.
 
Der har været tilfredshed med den nuværende politik for Pleje og Omsorg, hvor et værdigt liv står som en del af
politikkens vision sammen med den kompetente og venlige indsats.
 
Der har været tilfredshed med de tre politiske målsætninger, der har blikket på de tre store kerneopgaver målrettet de
ældre med få eller ingen behov, de ældre med behov for rehabilitering og netværksdannelse og endeligt borgere med
behov for sygepleje, pleje og omsorg.
 
Der har været et væsentligt ønske om fortløbende at sikre den fornødne kompetence til at kunne varetage den nødvendige
indsats, bl.a. de opgaver, der flyttes fra sygehuse til kommuner og særligt den netværksskabende indsats, hvor borgere
med få eller ingen behov og borgere, der deltager i en rehabiliterende indsats udvikler fællesskaber og udbygger den
frivillige indsats til gavn for hinanden, men også til gavn for flere af de svageste borgere.
 
Der har været et ønske om at tydeliggøre de forskellige indsatser og de muligheder Vordingborg Kommune tilbyder og
stiler imod.
 
Der er viden om, at det er vanskeligt at fastlægge den forventede effekt af indsatsen over flere år, men at det er væsentligt
at sikre en stabil og sikker drift uden væsentlige udsving i serviceniveau og med en målrettet indsats for at fastholde og
om muligt reducere 2016-niveauet af antal borgere og opgaver, der skal løses sammen med borgerne.
 
To af tre hidtil gældende politikker på Socialudvalgets område er konsekvensrettet og ændret til retningslinjer (tilsyn)
eller arbejdsgange (demens).
 
Processen frem mod vedtagelse af politikken:

Drøftelse i Socialudvalget den 1. marts 2016
Høring i Seniorråd, Handicapråd og Område MED i marts og april 2016
Drøftelse i Socialudvalget den 3. maj 2016
Drøftelse i Kommunalbestyrelsen den 26. maj 2016
Offentliggørelse på Vordingborg Kommunes hjemmeside juni 2016

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Pleje-, Omsorgs- og Værdighedspolitik drøftes, og

at Tilsynspolitik ændres til retningslinjer for tilsyn på pleje- og omsorgsområdet, og



at Demenspolitik ændres til arbejdsgangsbeskrivelse på demensområdet, og

at udkast sendes i høring i Seniorråd, Handicapråd og Områdeudvalg.
 

Beslutning i Socialudvalget den 01-03-2016
Anbefales godkendt.

Supplerende sagsfremstilling
Pleje-, Omsorgs- og Værdighedspolitikken har været i høring i Seniorrådet.
Derudover er Handicaprådet orienteret om udkast til politikken og processen frem til offentliggørelse af politikken på
Vordingborg Kommunes hjemmeside.
 
Høringssvar fra Seniorrådet drøftet i møde den 18. marts 2016:
Seniorrådet hilser Værdighedspolitikken velkommen.
 
Kommunalbestyrelsen ønsker at relatere Værdighedspolitikken til kommunens Pleje og Omsorgspolitik. Det kan
Seniorrådet støtte.
 
Det er Seniorrådets opfattelse, at vi i Vordingborg Kommune har en god ramme for pleje og omsorg, men Seniorrådet
ønsker ”Redegørelse for anvendelse af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2016” til høring efter behandlingen d. 3.
maj i Socialudvalget. Således vil Seniorrådet og borgere reelt kunne forholde sig til beslutninger, der kan give mulighed
for den ekstra værdige omsorg.
 
Høringssvar fra Områdeudvalget for Sundhed, Ældre, Psykiatri og Handicap (med administrationens kommentarer i
kursiv):
Områdeudvalget drøftede begrebet kompetent, og fra medarbejderside ønskes kompetent erstattet med fagligt kompetent
(under politiske målsætninger, 4. bullet).
 
Administrationen er enig i, at kompetent betyder, at fagligheden og højest mulige kompetence prioriteres, og der vil være
situationer, hvor kompetence ikke nødvendigvis leveres af faglært personale, men er understøttet af faglært personale.
 
Høringssvar fra Handicaprådet (med administrationens kommentarer i kursiv):
At man kan leve sit liv i værdighed, selvom man er blevet svækket, er helt afgørende for et menneskes livskvalitet og
velbefindende.
Handicaprådet er derfor enige i, at det er vigtigt at ældre og borgere med funktionsnedsættelse oplever en pleje og
omsorg, som understøtter værdighed.
 
Handicaprådet anbefaler, at såvel borgere, pårørende og medarbejdere samt relevante foreninger/organisationer inddrages
i den videre proces i forbindelse med implementering af og løbende dialog i forhold til opfølgning og evaluering af
værdighedspolitikken.
Administrationen anbefaler, at Redegørelse for anvendelse af Værdighedsmilliarden sendes i høring i Handicaprådet, som
det også anbefales for Seniorrådet.
 
Handicaprådet er enig i, at de 5 områder: 1)Livskvalitet, 2)Selvbestemmelse, 3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i
plejen, 4) mad og ernæring 5) en værdig død, som lovforslaget lægger op til, er forudsætninger for en værdig pleje og
omsorg, hvilket i hovedtræk er dækket af det fremsendte forslag til Pleje, Omsorg og Værdighedspolitik.
 
Handicaprådet anbefaler dog at følgende indgår i det videre arbejde med udvikling af indsatsen.
 
Vedr. Livskvalitet:
En lang række faktorer har betydning for menneskers livskvalitet, bl.a. det at man føler sig tryg, har mulighed for at
komme ud i frisk luft hver dag, har samvær med andre, kan deltage i aktiviteter og ture, samt har mulighed for at
vedligeholde og styrke færdigheder.
Handicaprådet anbefaler derfor at den personlige hjælp, omsorg og pleje mv. tilrettelægges, så indsatsen øger
livskvaliteten.
Den personlige hjælp, omsorg og pleje tilrettelægges så den enkelte borger, i så stor udstrækning som muligt, lever sit liv
som ønsket. Der er stor forskel på ønsker for livet, og der tages i videst muligt omfang hensyn til at kunne være en del af
et socialt netværk og leve sit liv alene på egne præmisser, trods et opstået funktionstab eller sygdom.
 
Pårørende er en særlig vigtig faktor for det enkelt menneskes livskvalitet.



Handicaprådet anbefaler derfor, at pårørende tilbydes støtte, således at de kan bibeholde en værdig relation til den ældre
eller deres kronisk syge eller handicappet familiemedlem.
Pårørende støttes med råd og vejledning, og pårørende anbefales at orientere sig om de muligheder, Vordingborg
Kommune kan tilbyde og hvilke forventninger, der er til den pårørende. Der er mulighed for at deltage i
pårørendegrupper, bl.a. for pårørende til demente, og for alvorligt syge bibeholdes en tæt kontakt under hele forløbet.
Derudover er det muligt som pårørende at deltage i borgermøder og lignende.
 
Vedr. Selvbestemmelse:
Selvbestemmelse er helt afgørende for en værdig pleje og omsorg. Det handler bl.a. om, at den enkelte kan bestemme
over sin egen hverdag og bevare sin døgnrytme.
Handicaprådet anbefaler, at den enkelte uanset funktionsniveau skal have mulighed for at opretholde sin egen standart for
at føle sig velsoigneret samt foretage toiletbesøg rettidigt og så vidt det er muligt på egen hånd, kan komme rundt, færdes
i naturen og besøge andre.
Der tages i størst muligt omfang hensyn til vaner og ønsket livsstil. Der rådgives om muligheder for at komme rundt bl.a.
via offentlige transportmidler og handicapkørsel. Der er etableret sundhedsstier og uderum til aktivitet ved de fleste
plejecentre og aktivitetscentre, og det er muligt at deltage i mange forskellige aktiviteter uanset funktionsniveau. Der er
stor opmærksomhed på personlig fremtræden og det at være velsoigneret.
 
Vedr. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen:
Handicaprådet er enig i vigtigheden af tværfaglighed og sammenhæng i pleje omsorg på tværs af sektorer og anbefaler, at
et sammenhægende velkoordineret forløb også inkluderer samarbejde med og støtte til den enkelte borgers pårørende.
Der er stor opmærksomhed på inddragelse og muligheder for samarbejde. Sammenhæng skabes bl.a. i samarbejdet
mellem borger, pårørende, myndighed og leverandør af hjælpen. Der er mangeårig erfaring med dialogbaseret indsats,
hvor der er opmærksomhed på formidling af lovgivning, så det forstås og på rådgivning, der kan anvendes.
 
Mad og ernæring:
Mad og ernæring har stor betydning for helbred og livskvalitet og det er derfor glædelig, at dette område er medtaget som
et selvstædigt punkt i lovforslaget.
Handicaprådet anbefaler at indsatsen på dette område målrettes både hjemmeboende borgere med behov for pleje og
omsorg samt mennesker, der bor i plejebolig.
Der er mangeårig erfaring med at levere ernæringsrigtige og funktionelle måltider til borgere bosat på plejecentre og
uden for plejecentre. Både borgere og personale rådgives, og der er et alsidigt tilbud. Det er muligt at gøre brug af frit
valg, og der er tilbud om ønskemenuer. Der rådgives i den forebyggende indsats om sunde vaner, og der er på
Vordingborg Kommunes hjemmeside særlig målrettet rådgivning for seniorer om sunde vaner, bl.a. om ernæring.
Der er i den rehabiliterende indsats særlig opmærksomhed på restitution og ernæring.
Vordingborg Kommune deltager i indsatsen ”I sikre hænder, hvor ernæring og forebyggelse af tryk og tryksår er den
særlige indsats - bl.a. i form af ernæringsscreening.
 
En værdig død:
Handicaprådet er enig i at forløbet i forbindelse med den enkelt borgers død skal opleves trygt og sammenhængende for
både det enkelte menneske og de pårørende.
Afdeling for Pleje og Omsorg yder en særlig indsats i de palliative forløb og får anerkendelse for indsatssen. Samarbejder
med frivillige - eksempelvis er vågetjeneste er etableret.
 
Vedr. retningslinjer for tilsyn:
Handicaprådet har ikke bemærkninger til retningslinjer for tilsyn, men skal dog gøre opmærksom på at de årlige
tilsynsrapporter også sendes i høring i handicaprådet.
Rapporter er hidtil fremsendt til Seniorrådet som fastlagt i Kompetence og delegationsplan for Socialudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Pleje-, Omsorgs- og Værdighedspolitikken anbefales godkendt med de tilrettelser, der

følger af forslaget, og
 

at Pleje-, Omsorgs- og Værdighedspolitikken offentliggøres på Vordingborg Kommunes
hjemmeside inden den 30. juni 2016.

Beslutning i Socialudvalget den 03-05-2016
Anbefales godkendt med den nævnte rettelse.



Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Administrationens forslag til revision af politikker (skabelon)_143344-15_v1.DOCX

Anbefaling af revision af gældende politikker i Vordingborg Kommune

Koncept og skabelon for politikker_33149-15_v2.DOCX

Oversigt over politikker opgjort marts 2015_33026-15_v1.XLSX

Revision af politikker_08-10-2015 16-06-12.docx

Drøftelse af politik - Brev fra Sundheds- og Ældreminister Sophie Løhde om værdighedspolitikker for ældreplejen - Brev
fra _179917-15_v1.PDF

Vordingborg Kommunes poltik for pleje og omsorg

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje (Vordingborg Kommune, sagsnummer
1601941) - Bilag 4. Regnskabsinstruks og revisionsinstruks for tilskud til en mere værdig ældrepleje.pdf

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje (Vordingborg Kommune, sagsnummer
1601941) - Bilag 3. Acceptskrivelse vedr. tilskud til en mere værdig ældrepleje.docx

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje (Vordingborg Kommune, sagsnummer
1601941) - Bilag 2. Grundlag for ydelse af tilskud til gennemførelsen af en mere værdig ældrepleje.pdf

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje (Vordingborg Kommune, sagsnummer
1601941) - Bilag 1a. Elementer i en værdighedspolitik.pdf

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje (Vordingborg Kommune, sagsnummer
1601941) - Bilag 1. Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2016.docx

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje (Vordingborg Kommune, sagsnummer
1601941) - Foreløbigt tilsagnsbrev Vordingborg Kommune en værdig ældrepleje 2016.pdf

Pleje- Omsorgs- og Værdighedspolitik.docx

Retningslinjer for tilsyn på pleje og omsorgsområdet

Handicapråd Høringssvar. Forslag til Pleje, Omsorg og Værdighedspolitk

Høringssvar Seniorrådet vedrørende Pleje, Omsorgs og Værdighedspolitik

Dagsordenspunkt: Høring - Forslag til Pleje-, Omsorgs- og Værdighedspolitik - Punkt_7_Høring - Forslag til Pleje-,
O_18-04-2016 08-44-07.docx



Punkt 16: Kvalitetsstandarder 2016-2017 - personlig pleje, praktisk hjælp
mv.

16/3402

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om Social Service.

Sagsfremstilling
Jævnfør Serviceloven skal Kommunalbestyrelsen en gang om året revidere kvalitetsstandarderne, jfr. §§ 83 og 84, dvs.
revidere de kvalitetsstandarder, der er relateret til personlig pleje og praktisk hjælp.
 
Kvalitetsstandarderne afspejler sammen med det afsatte budget på området den kvalitet, Vordingborg Kommune ønsker at
prioritere til området.
 
Kvalitetsstandarderne skal på den ene side klarlægge rettighederne og rammerne for den hjælp, borgeren kan få, og på den
anden side danne rammerne for den visitation af ydelser efter Serviceloven, der kan finde sted.
 
I den konkrete tildeling af ydelser tager alle vurderinger udgangspunkt i den voksne borgers individuelle og konkrete
situation. Ydelser tildeles efter Kommunernes Landsforening, KL´s visitationsredskab Fælles Sprog II. Ydelser visiteres
og tildeles generelle vejledende tider, dvs. tider der er retningsgivende for levering af ydelser og ikke er sammenlignelige
borgere imellem.
Udførelsen af en ydelse er individuel og afhænger af borgerens tilstand, som kan variere fra dag til dag.
 
Serviceinformationer til borgeren uddyber kvalitetsstandarder og indeholder generelle oplysninger vedrørende de tildelte
ydelser samt rettigheder og forpligtelser i denne forbindelse.
Kvalitetsstandarder og Serviceinformationer er tilgængelige på Vordingborg Kommunes hjemmeside. Denne opdateres
med de reviderede kvalitetsstandarder og serviceinformation efter endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
 
De ydelser, der leveres jævnfør kvalitetsstandarderne, leveres inden for det gældende budget på området. Der er her taget
højde for den demografiske udvikling og lagt den strategi, at serviceniveauet på det aktivitetsbaserede budget fastholdes
uændret så øvrige demografisk betingede omkostninger kan håndteres inden for den givne ramme.
 
Den rehabiliterende indsats og den tidlige indsats med bl.a. Tage-imod besøg (der er beskrevet under kvalitetsstandarder
for ydelser efter sundhedsloven) har givet den effekt, at den ellers forventede stigning i servicelovsydelser er fastholdt på
et acceptabelt niveau, så det trods øget tilgang af borgere med stort funktionstab og behov for massiv pleje og sygepleje
frem til 2015 har været muligt at løse opgaverne inden for den fastlagte ramme til virksomhederne.
 
Kvalitetsstandarderne har de seneste år været uændrede i indhold. For 2016-2017 er der få ændringer - skrevet med rødt.
 
En nyere § 83 a er baseret på lovændring af 1. januar 2015 og blev indarbejdet i 2015-2016 kvalitetsstandarderne.
Lovændringen har det rehabiliterende sigte, og hensigten svarer til den hensigt, der de seneste år har været arbejdet efter
med rehabiliteringsindsats ”Vordingborg modellen”.
 
For at sikre den fortsatte udvikling med begrænset vækst i det aktivitetsbaserede budget, er det meget væsentligt, at
sundhedsfremme og den aktiverende indsats prioriteres højt, så en række borgere opnår uafhængighed af hjælp.
 
Der afrapporteres på omfang af ydelser én gang månedlig i udvalgssagen Orientering – Pleje og Omsorg i tal. Effekt
registreres i det omfang, det er muligt at trække ledelsesinformation fra det elektroniske omsorgssystem.
Ledelsesinformation er en opgørelse over antal borgere inkl. visiterede timer, der er bevilget § 83 og § 83a.
I 2016 arbejdes der blandt systemleverandører af omsorgssystemer med at udvikle ledelsesinformation, der kan beskrive
mere end det er muligt for nuværende.
 
Serviceniveauet på midlertidige boliger/pladser har været uændret over en årrække, bl.a. med mulighed for at blive
bevilget ophold til afklaring af den fremtidige livssituation. Der vurderes ved den konkrete og individuelle vurdering, i
hvilket omfang, borgeren kan profitere af opholdet. Der arbejdes målrettet over en given tidsperiode, uanset om det drejer
sig om midlertidigt ophold efter § 84 eller § 107 stk. 1.



 
Der vil i 2016 blive udarbejdet kvalitetsstandard for daghjem målrettet borgere med demens. Daghjem tjener både som
afløsning for pårørende og som pædagogisk og aktiverende tilbud i et beskyttet miljø som alternativ til visiteret tilbud på
aktivitetscentre.
 
En del afklaringsophold i midlertidigt ophold afsluttes med bevilling af plejebolig, hvor borgeren har frit valg af bolig og
kommune, der ønskes bolig i.
Vordingborg Kommune prioriterer boligønsker efter en individuel behovsvurdering, dvs. med en behovsorienteret
venteliste. Borgere der søger bredt modtager plejebolig inden for den to-måneders frist, som plejeboliggarantien fordrer.
 
De fleste borgere prioriterer at bo et specifikt sted – enten i eller uden for Vordingborg Kommune. Det betyder, at borgere
må afslutte deres ophold på aflastningsbolig og i ventetiden opholde sig i den bolig, de ønsker at flytte fra.
Det blev i 2015 besluttet, at der sker en skærpelse af den tid, en borger kan optage en midlertidig plads før de flytter i en
ønsket bolig. Denne skærpelse er indarbejdet i kvalitetsstandard vedrørende ældre- og plejeboliger. Borgere bliver derfor
tilbudt en alternativ bolig i ventetiden.
 
Midlertidigt ophold til yngre borgere tilbydes i helt særlige situationer i andre mere aldersrelaterede botilbud end i
midlertidig bolig på kommunens plejecentre - eksempelvis hos den yngre med erhvervet hjerneskade. Vurderingen sker da
i samarbejde med kommunens hjerneskadekoordinator og relevante parter - eksempelvis Arbejdsmarked. I vurderingen
indgår borgerens funktionsvurdering.
Er den kommunale indsats den nødvendige indsats, da visiteres til denne.
 
Kvalitetsstandarderne er i princippet gældende for den voksne, men såfremt der via henvisningsparagraf 44 i serviceloven
vurderes et behov for hjælp til den under 18-årige, visiteres barnet eller den unge efter kvalitetsstandarder for voksne og i
samarbejde fastlægges, efter en konkret og individuel vurdering, hvilken hjælp, der kan bevilges. Dette sker i samarbejde
med relevante samarbejdspartnere, hvor barnet eller den unge i øvrigt er tilknyttet.
 
Generelt gælder for borgerens husstand, at der altid foretages en konkret og individuel vurdering, hvor det vurderes, om
de(n) person, der ud over borgeren er i husstanden, er en person, der reelt kan udføre opgaver i husstanden, som
eksempelvis rengøring.
 
I nedenstående skema er de forskellige kvalitetsstandarder oplistet:
Kvalitetsstandard 2016-2017 Bemærkning Lovpligtig

Personlig pleje og omsorg til voksne  Tre kvalitetsstandarder  
X

Praktisk hjælp til voksne           To kvalitetsstandarder X

Madservice til voksne  X

Vareudbringning  

Aflastningsophold til voksne Midlertidigt ophold X

Afløsning i hjemmet til voksne  X

Ophold på Akutstue  X

Visitation til ældre og plejeboliger       X

Hjælperordning § 95 X

Personlig hjælper § 96 X

Ledsagerordning § 97 X

Rehabiliterings- og afklaringsophold for
borgere med erhvervet hjerneskade

Aktivitetscentre  



Forebyggende hjemmebesøg Ændret i forhold til ny
lovgivning

 
Serviceinformation 2016 - 17 Bemærkninger

Vedrørende personlig pleje og omsorg for voksne  Få ændringer

Vedrørende praktisk hjælp for voksne  Få ændringer

 
 
Efter udvalgets behandling, sendes sagen i høring i Seniorrådet og Handicaprådet. Sagen genbehandles herefter i
udvalget, hvorefter den videreføres til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser (1.000
kr.)

Bevillings-
ønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift      

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift

5.32.32 Pleje og
omsorg mv. af
ældre og
handicappede

367.154 370.401 379.825 388.510

(2016-
priser)

(2016-
priser)

(2016-
priser)

(2016-
priser)

Afsat
rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og –er
indtægt/mindreu gift.

Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er- og en
forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.
 

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kvalitetsstandarder og serviceinformation drøftes og efterfølgende sendes i høring i

Seniorrådet og Handicaprådet.

Beslutning i Socialudvalget den 01-03-2016
Anbefales godkendt.
 



Sendes i høring.

Supplerende sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder 2016-2017 – personlig pleje, praktisk hjælp mv. har været i høring i Seniorrådet og Handicaprådet
med høringsfrist den 14. april 2016.
 
Høringssvar fra Seniorrådet:
Seniorrådet tilslutter sig Socialudvalgets beslutning.
 
Høringssvar fra Handicaprådet:
Høringssvar om serviceinformation og kvalitetsstandarder:
Vedr. Personlig pleje og omsorg og praktisk bistand for voksne samt ydelser efter sundhedsloven:
 
Generelt:
Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at der lægges op til uændret serviceniveau, og at der fortsat er fokus på
dagligdagsrehabilitering og sundhedsfremme.
 
Handicaprådet har desuden med tilfredshed noteret, at der fortsat gennemføres mindst én brugerundersøgelse på hvert
fagområde inden for en 4-årig valgperiode.
Handicaprådet anbefaler dog, som følge af implementering af værdigheds-politikken, at der i forbindelse med kommende
brugerundersøgelser udvikles nye evalueringsmetoder, hvor også de pårørende inddrages.
 
Det fremgår af sagsfremstillingen til punktet, at der for personer under 18 år tages udgangspunkt i kvalitetsstandarderne
for voksne.
Handicaprådet anbefaler forsat, at dette også fremgår af serviceinformationer og kvalitetsstandarder, så det giver en
retvisende information til borgerne.
 
Serviceinformationen:
Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at der foretages en konkret individuel vurdering af den enkelte borgers behov
og at dette også fremgår af oplysningerne på kommunens hjemmeside.
 
Handicaprådet har dog bemærket, at der fortsat i den fremsendte serviceinformation for personlig pleje og omsorg for
voksne står ”Du kan ikke få hjælp, hvis der i din husstand er en person, som kan udføre opgaven.”
Handicaprådet antager at dette er en fejl og anbefaler, at sætningen udgår af dokumentet.
 
Handicaprådet har desuden noteret, at der fortsat er et enkelt sted i serviceinformation for pleje og omsorg til voksne, hvor
ældresekretariatet ikke er ændret til afdelingen for Pleje og Omsorg.
Handicaprådet antager det er en fejl og anbefaler, at dette rettes til. 
 
Kvalitetsstandarter:
Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at den sundhedsfremmende og aktiverende indsats prioriteres højt, så en række
borgere opnår uafhængighed af hjælp og der forsat er ressourcer til at dække behovet for hjælp, hos borger med stort
funktionstab og med massiv behov for pleje, herunder ledsagelse af borgeren til læge, tandlæge og lignende.
 
Handicaprådet anbefaler derfor fortsat, at det sikres, at alle borgere også dem, der bor på plejecentrene, får ledsagelse i
henhold til gældende lovgivning.
 
Handicaprådet har desuden bemærket, at der i kvalitetsstandarten vedr. midlertidigt aflastningsophold til voksne, under
afsnittet ”Hvem leverer ydelsen” fortsat står, at aflastningsopholdet vil være på et at kommunens plejecentre.
 
Handicaprådet skal derfor fortsat anbefale, at yngre borgere med fysik eller psykisk funktionsnedsættelse tilbydes
aflastningsophold i andre mere aldersrelaterede botilbud end kommunens plejecentre.
 
Administrationen udtaler:
Det fremgår af serviceinformation og kvalitetsstandarder, at de er gældende for voksne. De er dog også gældende for
børn, når henvisningsparagraffen SEL § 44 bringes i anvendelse. Men det er væsentligt, at alle intentioner fra Barnets
Reform er opfyldt inden der træffes beslutning om varig hjælp som for voksne.
Når unge voksne får brug for midlertidigt ophold vil der ud fra en konkret og individuel vurdering tages stilling til, hvilket
kommunalt eller ikke-kommunalt tilbud, der kan gives. Afklaringsophold kan finde sted i Vordingborg Kommune og det
er særligt arbejdsmarkedsperspektivet, der tages hensyn til.
 



Det er ikke en fejl, at der i serviceinformationen står, at du kan ikke få hjælp, hvis der i din husstand er en person, som
kan udføre opgaven. Tidligere stod ikke med fremhævet skrift. Det er en fejl såfremt der stadig fremsendes ældre årgange
af serviceinformation fra før 2014 med ikke fremhævet.
 
Vedrørende ledsagelse opfordres der stadig til, at den pårørende involverer sig i ledsagelse af borgere til læge, tandlæge
og lignende, Særligt når borgeren er bosat på plejecenter. Det er i særlige situationer muligt at ledsage borgeren til
undersøgelse, eksempelvis hvor der ikke er pårørende, og borgeren på ingen måde kan kommunikere og forstå trods
grundig forberedelse.
 
Vedrørende trykfejlen i serviceinformationen er der indsat kommentar om ændring.
 
Endeligt. Administration har i høringsperioden modtaget notat fra Social- og Indenrigsministeriet:
Notat om visitation til boformer efter servicelovens § 107 og 108 samt til ældre- og handicapboliger efter
almenboligloven.
Hvis boligerne er etableret efter almenboligloven, kan de ikke samtidig være botilbud efter servicelovens §§ 107-108.
Dette gælder ligeledes for ældreboliger etableret efter ældreboligloven eller boligbyggeriloven, der er almene
ældreboliger efter almenbolig-lovens § 5, stk. 1, nr. 3, 4, 5 og 6.
Administration anbefaler derfor en ændring, så § 107 Skovbo ændres til § 84 Skovbo. Det betyder, at samtlige
midlertidige boliger fremover anvendes som § 84 boliger, men Skovbo fortsat har en særlig kompetence.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at høringssvar drøftes, og

at administrationens forslag til ændring af § 107 Skovbo til § 84 Skovbo godkendes, og

at Kvalitetsstandarder 2016-2017 – personlig pleje, praktisk hjælp mv. anbefales
godkendt.

Beslutning i Socialudvalget den 03-05-2016
Anbefales godkendt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende rehabiliterings- og afklaringsophold for borgere med erhvervet hjerneskade

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende ophold på akutstue

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende afløsning i hjemmet til voksne

Serviceinformation 2016 - 2017 vedrørende praktisk hjælp til voksne og rehabiliteringsforløb

Serviceinformation 2016 - 2017 vedrørende personlig hjælp og pleje og rehabiliteringsforløb

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende madservice til voksne

Indsatspakker 2016 - 2017 vedrørende personlig pleje og praktisk hjælp til borgere i plejebolig

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende rehabiliteringsforløb ved personlig pleje og praktisk hjælp

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende ældre- og plejeboliger

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende midlertidigt ophold til voksne

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende vareudbringning til voksne

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende praktisk hjælp til voksne

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende personlig hjælp og pleje til voksne



Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende forebyggende hjemmebesøg

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende aktivitetscentre

Kvalitetsstandarder 2016 - 2017 vedrørende § 97

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende § 96

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende § 95

Høringssvar Seniorråd - Kvalitetsstandarder 2016 og 17 - personlig pleje og omsorg.docx

Notat om visitation til boformer.pdf

Notat om visitation til boformer efter servicelovens §§ 107 og 108 samt til ældre- og handicapboliger efter
almenboligloven - 29032016Følgebrev.pdf

Handicapråd Høringssvar serviceinformation og Kvalitetsstandarder 2016-17.docx



Punkt 17: Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende ydelser efter
Sundhedsloven

16/3402

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Sundhedsloven.

Sagsfremstilling
Der er i kommunerne fokus på de opgaver, der varetages efter Sundhedsloven, men det er ikke lovpligtigt at udarbejde
kvalitetsstandarder.
 
I Vordingborg Kommune har kvalitetsstandarder vedrørende Omsorgstandpleje og Sygepleje i flere år været forelagt til
politisk godkendelse. I 2015-2016 blev der udbygget med to nye kvalitetsstandarder vedrørende ophold på akutstue og
Tage-imod besøg.
Der er ikke foretaget ændringer for 2016-2017.
Kvalitetsstandard for Sygepleje er uændret siden 2011.
 
Opgaveflytning mellem region og kommune har øget sit omfang gennem det sidste årti - særligt de sidste år.
Strukturændringer og effektivitet på sygehusene har stor betydning. Flow af opgaver, mængde og kompleksitet er steget.
Opgavernes art og omfang kræver nye kompetencer hos personalet, og det er udfordrende at rekruttere de fornødne
kompetencer. Derfor fortsættes indsatsen med kompetenceudvikling.
 
En særlig indsats ift. kompetenceudvikling og rekruttering er derfor planlagt fra marts 2016. Hertil kommer en skærpelse
af de arbejdsgange, metoder og kvalitetssikring, der er indarbejdet i daglig praksis og som sammen med øget
ledelsesmæssig bevågenhed sikrer et konstant fokus på kvalitet af arbejdet, bl.a. den nødvendige dokumentation, som
kræves af Embedslægen.
Oversigt over krav og arbejdsindsats 2016 er udarbejdet og vedlagt sagen.
 
Aktiviteter med Tage-imod besøg og udbygning af akutstuer samt diverse øvrige tiltag indarbejdet siden 2014 og 2015 har
bidraget væsentligt til kvaliteten i Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Indsats i forhold til koordination og
sammenhæng i patientforløb er styrket til gavn for borgeren, og det er i stigende grad muligt at hindre unødige
genindlæggelser.
 
Efter udvalgets behandling, sendes sagen i høring i Seniorrådet og Handicaprådet, samt efterfølgende til orientering i
Sundheds- og Psykiatriudvalget. Sagen genbehandles herefter i udvalget, hvorefter den videreføres til endelig
godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende ydelser efter Sundhedsloven godkendes og

sendes videre til høring i Seniorrådet og Handicaprådet, samt efterfølgende til
orientering i Sundheds- og Psykiatriudvalget.

Beslutning i Socialudvalget den 01-03-2016
Kvalitetsstandard vedrørende ydelse efter sundhedsloven udleveres på mødet.
 
Anbefales godkendt.
 
Sendes i høring.

Supplerende sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende ydelser efter Sundhedsloven har været i høring i Handicaprådet og i
Seniorrådet med høringsfrist den 14. april 2016.
 
Seniorrådets høringssvar:



Tilfredshed med den gode effekt af Tage imod besøg, det findes ikke i andre kommuner.
Tilslutter sig Socialudvalgets beslutning.
 
Handicaprådet har ikke givet særskilt høringssvar vedrørende ydelser efter sundhedsloven.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende ydelser efter Sundhedsloven anbefales

godkendt.

Beslutning i Socialudvalget den 03-05-2016
Anbefales godkendt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende Tage imod besøg

Serviceinformation 2016 - 2017 vedrørende sygepleje

Kvalitetsstandard 2016 - 2017 vedrørende omsorgstandpleje til voksne

oversigt embedslægetilsyn 2015 - opgørelse over embedslægetilsyn 2015 ud fra målepunkter

Kvalitetstandard 2016 - 2017 vedrørende sygepleje

Høringssvar Seniorråd - Kvalitetsstandarder 2016 og 17 - ydelser efter sundhedsloven.docx

Handicapråd Høringssvar serviceinformation og Kvalitetsstandarder 2016-17.docx



Punkt 18: Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende
genbrugshjælpemidler, biler og boligindretning

16/3402

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om Social service.

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarderne for genbrugshjælpemidler har været uændrede over en årrække. For 2016-2017 er der få ændringer,
der er markeret som kommentar med rødt.
 
Kvalitetsstandarderne er gældende for borgere over 18 år.
Der tages for den under 18-årige udgangspunkt i kvalitetsstandarder for voksne, og i samarbejde fastlægges, efter en
konkret og individuel vurdering, hvilken hjælp, der kan bevilges. Dette sker i samarbejde med relevante
samarbejdspartnere, hvor barnet eller den unge i øvrigt er tilknyttet.
 
Kvalitetsstandarderne beskriver ydelser, serviceniveau m.v., hvilket sammen med det afsatte budget på området angiver
den politiske prioritering.
Serviceinformation uddyber beskrivelsen fra kvalitetsstandarderne.
 
Kvalitetsstandarder og Serviceinformationer er tilgængelige på Vordingborg Kommunes hjemmeside.
 
Serviceniveau, herunder ventetider er uændret fra foregående år, og der er fortsat et konstant fokus på nyeste teknologi og
muligheder i denne forbindelse.
 
Der er fokus på arbejdsgange og sikring af, at ventetider for vurdering, afprøvning og bevilling reduceres til lavest mulige
niveau. Hertil kommer et fokus på, at prioritering af akutte opgaver opleves logisk og forståelig for den enkelte borger,
der eventuelt må vente på sit hjælpemiddel.
 
Der har de seneste år ikke været lovændringer på området, og bevilgede hjælpemidler leveres i overensstemmelse med
kvalitetsstandarderne og inden for den fastlagte økonomiske ramme.
 
Lovændringen fra 2015 med § 83a har betydet en ændret praksis, så hjælpemidler til brug i den rehabiliterende indsats
udlånes i den periode, borgeren er i gang med den rehabiliterende indsats.
 
Der tages stilling til bevilling af hjælpemiddel, når det er muligt at fastslå, om varigheds- og væsentlighedskriteriet
opfyldes.
 
Frit valg står beskrevet i serviceinformationen som en mulighed, såfremt Vordingborg Kommune ikke har standard
hjælpemiddel til rådighed. Der er specifikt anført det frie valg på alle kvalitetsstandarder.
 
I den konkrete og individuelle vurdering ved bevilling af trehjulede cykler, knallerter og EL-scootere
kan det være nødvendigt at vejlede om alternative løsninger, hvor lovgivningen ikke rummer mulighed for at bevilge
hjælpemidlet.
 
I forhold til reparation af hjælpemidler er der én indgang til både bevilling og reparation, hvilket er beskrevet under punkt
5 i serviceinformationen.
 
Efter udvalgets behandling, sendes sagen i høring i Seniorrådet og Handicaprådet. Sagen genbehandles herefter i
udvalget, hvorefter den videreføres til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillings- Konto 2016 2017 2018 2019



ønske

Drift      

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift

05.32.35
Hjælpemidler,
forbrugsgoder,
boligindretning mv.

27.195 31.365 31.263 31.263

(2016-
priser)

(2016-
priser)

(2016-
priser)

(2016-
priser)

Afsat
rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og -er
indtægt/mindreudgift.

Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er- og en
forbedring
af kassebeholdningen er uden fortegn.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kvalitetsstandarder vedrørende genbrugshjælpemidler, biler og boligindretning

godkendes og efterfølgende sendes til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

Beslutning i Socialudvalget den 01-03-2016
Udvalget er orienteret om, at der ligeledes er frit valg på hjælpemidler til synshandicappede.
 
Anbefales godkendt.
 
Sendes i høring.

Supplerende sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende genbrugshjælpemidler, biler og boligindretning har været i høring i
Handicaprådet og Seniorrådet med høringsfrist den 14. april 2016.
 
Høringssvar fra Seniorrådet:
Seniorrådet tilslutter sig Socialudvalgets beslutning.
 
Høringssvar fra Handicaprådet:
Vedr. Genbrugshjælpemidler, boligindretning og tilskud til handicapbil.
 
Generelt:
Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at Serviceinformation og Kvalitetsstandarderne beskrives, som gældende for
borger med varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse og derved også for børn og unge med funktionsnedsættelse,
hvilket giver en retvisende information til borgerne.
 



Handicaprådet har ligeledes noteret, at der både i serviceinformation og kvalitetsstandarderne er beskrevet, hvem man kan
kontakte og hvilken akut hjælp der kan gives ved nedbrud af livsvigtig hjælpemiddel
 
Serviceinformationen:
Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at informationen på kommunens hjemmeside er opdelt på de enkelte områder,
som derfor giver en klar og tydelig information til borgerne, hvilket gør det mere overskueligt for borgerne.
 
Kvalitetsstandarderne:
Handicaprådet har bemærket, at der under afgrænsning for trehjulet cykel, knallert og el-scooter fortsat fremgår, at disse
ikke bevilges, hvis behovet kan dækkes af anden transport fx handicapkørsel eller offentlig transport.
 
Handicaprådet skal derfor fortsat anbefale, at handicapkørsel udgår af teksten, da det ikke er relevant i forhold til disse
transportmidler.
 
Administrationen udtaler, at det har betydning for omfanget af bevillinger at anlægge serviceniveauet som beskrevet
under – hvis behovet dækkes af anden transport. Anden transport er Flexture og er Handicapkørsel.
 
Administrationen tilføjer, at der siden 1. behandling af kvalitetsstandarder og serviceinformation er afgivet en ny
principiel afgørelse fra Ankestyrelsen vedrørende nødkald.
Afgørelsen betyder, at administrationen forventer at investere i senest udviklede GSM-løsning til nødkald via mobiltelefon.
Omkostningen afholdes inden for budgettet. Løsningen forventes at være klar medio juni 2016.
Afgørelsen har alene betydning hos borgere, hvor der ikke er mobildækning og borgeren ikke har fastnet. I den situation
betaler Vordingborg Kommune fremover for oprettelsen af den analoge forbindelse.
Afgørelsen betyder, at det er nødvendigt at redigere i kvalitetsstandard for nødkald og slette kravet om, at borgeren skal
skaffe sig fastnetforbindelse inden nødkald kan etableres. Tilføjelsen er skrevet med rødt i kommentar på s. 95.
 
Afgørelsen:
Udgifter til abonnement til brug for et hjælpemiddel:
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=179247
 
Kommunen skal under visse betingelser yde støtte til hjælpemidler til personer med varigt nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne.
Der kan ikke ydes støtte til udgifter, som følger af brugen af hjælpemidlet (driftsudgifter).
Abonnementsudgifter til en hjælpemiddel-app og udgifter til fastnetabonnement til brug for et nødkald er ikke
driftsudgifter, da der ikke er tale om udgifter, som følger af brugen af hjælpemidlet. Abonnementerne er en forudsætning
for, at app’en og nødkaldet kan anvendes efter deres formål.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende genbrugshjælpemidler, biler og

boligindretning anbefales godkendt, herunder at kvalitetsstandard for nødkald
godkendes i den nye form.

Beslutning i Socialudvalget den 03-05-2016
Anbefales godkendt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kvalitetsstandarder 2016-2017 vedrørende genbrugshjælpemidler biler og boligindretning

Serviceformation 2016 - 2017 vedrørende genbrugshjælpemidler, boligindretning og tilskud til handicapbil

Høringssvar Seniorrådet - Kvalitetsstandarder 2016 og 17 - boligindretning, biler, genbrugshjælpemidler.docx

Handicapråd Høringssvar serviceinformation og Kvalitetsstandarder 2016-17.docx

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=179247


Punkt 19: Forslag til revideret gaveregulativ for
Kommunalbestyrelsesmedlemmer og borgere

15/2949

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Gaveregulativ af 30. august 2007.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har tidligere i møde den 30. august 2007 godkendt gaveregulativ for kommunalbestyrelsens
medlemmer, jubilæer for ansatte, tidligere kommunalbestyrelsesmedlemmer, eksterne samarbejdspartnere, borgere etc.
 
Der er tale om et regulativ for gaver i forbindelse med fx receptioner, runde fødselsdage, indvielser og lignende, der gives
af borgmester, udvalgsformand eller andre.
 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling har efterfølgende i møde den 20. februar 2013 besluttet, at afgående
borgmestre fremover portrætteres i form af fotografi og at der fremadrettet holdes afskedsreception for afgående
borgmestre.
 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling har videre i møde den 10. december 2014 besluttet, at der fremover
alene holdes fællesarrangement for jubilarer 1 gang om året og at arrangementer for medarbejdere, der er fratrådt grundet
pension og efterløn alene afholdes i de enkelte afdelinger og virksomheder.
 
Der er nu udarbejdet et revideret forslag til gaveregulativ, hvor ovenstående beslutninger fra Udvalget for Økonomi,
Planlægning og Udvikling er indarbejdet og hvor der ligeledes er lagt op til ændringer på følgende områder:
 
I forbindelse med revisionen af gaveregulativet har det været overvejet, om der skulle foreslås ændringer i forbindelse
med de kommunale vielser, der foretages på de gamle rådhuse. I forvejen er er tale om meget minimale arrangementer,
hvor brudeparret modtager en lille erindringsgave med kommunalt logo/alternativt et gavekort til kommunens
handelsforeninger på 150,00 kr. - og får et lille glas til at skåle i. Det er konkluderet, at det nuværende set-up er med til at
højtideliggøre den kommunale vielse og giver brudeparret en god oplevelse på dagen, og samtidig bidrager til en positiv
markedsføring af Vordingborg Kommune. Blomster ved de kommunale vielser er tidligere skåret væk, og det vurderes, at
den samlede årlige udgift til gaver og drikkevarer ved de vielser, der foretages på rådhusene andrager max.35.000 kr.
 
Udover vielserne på de gl. rådhuse, i alt 164, blev der i 2015 foretaget 45 vielser på forskellige steder i kommunen. Ved
disse vielser modtager brudeparret ligeledes en erindringsgave fra kommunen.
 
Der foreslås derfor ingen ændringer omkring de kommunale vielser.
 
Ændringer i forhold til i dag:

Nuværende KB medlemmer modtager fremover 3 flasker rødvin og 1 karaffel m/ logo. I dag gives 6 fl.
rødvin/hvidvin og 1 karaffel m/logo. Det foreslås, at der ikke fremadrettet gives vingave ved 75 år
Borgeres bryllupsdage og runde fødselsdage. Her forslås det, at der fremadrettet sendes eller afleveres en
sammenplantning svarende til 200 kr. Hidtil har Vordingborg kommune sendt eller afleveret en købmandskurv til
250 kr.

 
Afsnit som foreslås tilføjet:

Der holdes afskedsreception for borgmestre, som forlader borgmesterposten.
Ved 25 års og 40 års jubilæum kan der, hvis kommunalbestyrelsesmedlemmet ønsker det, holdes en reception på
Vordingborg Rådhus. Jubilaren betænkes med en gave til en værdi af 1.000,00 kr.
Afgående borgmestre portrætteres i form af fotografi
Udgifter som følge af vedlagte regulativ finansieres af kommunalbestyrelsens konto for repræsentation



 
Afsnit som foreslås at udgå:

Jubilæer og fratrædelse for ansatte
Vingaver til tidligere kommunalbestyrelsesmedlemmers (fra 1/1 2007) runde fødselsdage

 
Det bemærkes, at der ligeledes er foretaget redaktionelle ændringer, men som ikke betyder faktuelle ændringer i
regulativet.
 
Det bemærkes endelig, at vingaver fremover forsøges gives i form af lokalt producerede vin eller lignende.

Indstilling
Administrationen indstiller,
 
at         vedlagte forslag til gaveregulativ godkendes og
 
at         udgifter til gaver, protrætter, receptioner, bårebuket etc. finansieres af kommunalbestyrelsens
repræsentationskonto.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.
 
Helle Mandrup Tønnesen kan ikke tiltræde indstillingen, da Helle Mandrup Tønnesen ikke finder det rimeligt at man som
afgående kommunalbestyrelsesmedlemmer skal begaves med vin og karaffel, samtidig med at vi sparer 50 kr. pr.
købmandskurv til gave til borgerne.

Bilag

Gaveregulativ godkendt af KB 30/8 2007

Forslag til ændret gaveregulativ 11-05-2016



Punkt 20: Forslag til mødeplan 2017 for Kommunalbestyrelsen

16/8894

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse § 8.

Sagsfremstilling
I henhold til lov om kommunernes styrelse skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning om, hvornår og hvor ordinære
kommunalbestyrelsesmøder skal afholdes. Kommunalbestyrelsens mødekalender skal offentliggøres i den lokale presse i
begyndelsen af hvert regnskabsår. Der vedlægges forslag til mødeplan for 2017.
 
Det udarbejdede forslag til mødeplan for 2017 for Kommunalbestyrelsen er udarbejdet i henhold til beslutning som
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling traf i sit møde den 18. juni 2014, hvor strukturen i mødeplan 2014 blev
evalueret.
 
I henhold til denne beslutning planlægges at alle fagudvalgsmøder som udgangspunkt afholdes i den 1. uge i hver måned,
at der som udgangspunkt afholdes et møde pr. måned i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling i den 3. uge
hver måned og at Kommunalbestyrelsens møder primært afholdes den sidste torsdag i måneden. Juli måned er mødefri.
 
Processen er planlagt således, at Kommunalbestyrelsen i sit møde den 26. maj 2016 behandler forslag til mødeplan for
2017 for så vidt angår kommunalbestyrelsens møder, temamøder og budgetseminar samt dialogmøder m.m.
 
Herefter behandler Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling og fagudvalgene det udarbejdede forslag til
mødeplan for så vidt angår egne møder i juni-møderne 2016.
 
Kommunalbestyrelsens møder i 2017 foreslås planlagt således:

torsdag den 26. januar
torsdag den 23. februar
torsdag den 30. marts
torsdag den 27. april
onsdag 24. maj
torsdag den 22. juni
Juli måned mødefri
torsdag den 31. august
torsdag den 21. september,( 1. behandling af budget)
torsdag den 12. oktober (2. behandling af budget)
torsdag den 26. oktober
torsdag den 30. november og
torsdag den 21. december

Møderne afholdes i byrådssalen på Vordingborg Rådhus med start kl. 18.00. Møderne den 22. juni, 12. oktober og 21.
december 2017 starter dog kl. 17.00. Det bemærkes, at kommunalbestyrelsesmødet i maj foreslås afholdt på en onsdag, da
torsdagen er Kr. himmelfartsdag.
 
Det bemærkes, at der er valg til Kommunalbestyrelse og Regionsråd tirsdag den 21. november 2017.
I henhold til ´Lov om kommunernes styrelse, § 6 stk. 1, skal det konstituerende møde afholdes i tidsrummet 1. – 15.
december. Det foreslås derfor, at dette møde fastsættes til mandag den 11. december 2017 kl. 18.00.
 
Endvidere foreslås der afholdt temamøder for Kommunalbestyrelsen i 2017 således:

torsdag den 30. marts,
torsdag den 27. april og
torsdag den 30. november.

Temamøder starter kl. 12.00 og afvikles primært på Vordingborg Rådhus.
 



Endelig bemærkes, at der er fastsat årligt dialogmøde mellem boligorganisationerne og Kommunalbestyrelsen den 17. maj
2017, kl. 18.00.
 
Der vedlægges samtidig forslag til afvikling af møderne mellem dialogudvalg og lokalråd foråret 2017. Disse møder er
indarbejdet i forslag til mødeplanen.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at vedlagte forslag til kommunalbestyrelsesmøder, temamøder, dialogmøder m.m. i

2017 godkendes,

at Kommunalbestyrelsens møder starter som ovenfor anført,

at konstituerende møde fastsættes til mandag den 11. december 2017,
 

at fællesmødet med boligorganisationerne fastsættes til onsdag den 17. maj 2017 og
 

at Kommunalbestyrelsens mødeplan for 2017 annonceres på kommunesiderne i
Sydsjællands Tidende samt på kommunens hjemmeside.
 

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Forslag mødeplan 2017 - inkl. dialogmøder - 2. udkast 12-05-2016

Forslag til mødedatoer for dialogmøder 2017.docx



Punkt 21: Spørgetid

14/1390

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Spørgetidsregler for Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Spørgsmålene rettes til borgmesteren, der afgør,

om spørgsmålet skal besvares i spørgetiden
og – under hensyntagen til spørgerens eventuelle ønsker – hvem af Kommunalbestyrelsens medlemmer, der skal
svare
spørgsmål, der kan eller nødvendigvis må besvares af administrationen, kan af borgmesteren henvises hertil og skal
da af spørgeren forelægges skriftligt.

Spørgeren skal forinden spørgsmål stilles oplyse sit navn og sin adresse.

Under spørgetiden besvares kun spørgsmål af almen kommunal interesse, og fx ikke spørgsmål om enkeltpersoner –
heller ikke om spørgeren selv.

En spørger har i alt 2 – 3 minutter til at formulere sit spørgsmål og til at følge op en gang på det svar, spørgeren får. Den
svarende har ligeledes 2 -3 minutter til at svare og følge op en gang på spørgerens eventuelle opfølgende spørgsmål.

Spørgsmål, dr genfremsættes i samme eller lignende form tidligere end 6 måneder efter den seneste besvarelse, kan
afvises af borgmesteren.

Spørgetiden suspenderes 4 måneder før kommunalvalg.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
3 spørgere.



Punkt 22: Lukket: Salg af areal

16/8192



Punkt 23: Lukket: Donation ved testamente af 7. juni 1996

15/27548
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